КОПИЯ

Дело № 1-199/2023

64RS0045-01-2023-001965-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 сентября 2023 года город Саратов

Кировский районный суд г.Саратова в составе 

председательствующего судьи Романова В.В.,

при секретаре Колесниковой А.С., Мироненко О.А., Ляховец Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Устинова Д.В.,

защитника - адвоката Корнилова Д.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего в ФГУП «

<

данные изъяты>» заместителем директора, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201 УК РФ, ч.1 ст.285 УК РФ, ч. 1 ст. 201 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктами 2, 3, 10, 11, 22 и 24 Устава КПСО «Госжилстрой», утвержденного распоряжением министерства строительства и ЖКХ Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Устав): учредителем Предприятия является министерство строительства и ЖКХ Саратовской области, которым осуществляются полномочия собственника имущества предприятия.

Предприятие создано в целях осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, для реализации федеральных и областных целевых программ, защиты имущественных интересов Саратовской области, участия в развитии государственно-частного партнерства. Для достижения указанных целей предприятие осуществляет функции заказчика-застройщика, инвестора, генерального подрядчика, подрядчика, в том числе, при строительстве жилых помещений государственного жилищного фонда Саратовской области и других объектов в соответствии с заключаемыми договорами.

Предприятие возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности министром строительства и ЖКХ Саратовской области. 

На основании п.п. 7, 8, 15 и 20 Устава, предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, отвечает по своим обязательствам всем закрепленным за ним имуществом, вправе осуществлять самостоятельно сделки в пределах осуществления деятельности, предусмотренных п.п. 10 и 11 Устава, самостоятельно реализует производимую продукцию (работы, услуги), то есть КПСО«Госжилстрой» являлось коммерческой организацией.

Приказом министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора казенного предприятия Саратовской области «Государственное жилищное строительство» (далее – КПСО «Госжилстрой» или Предприятие). 

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области в лице министра и директором КПСО«Госжилстрой» ФИО1, заключенному сроком на 1 год (далее – трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ), последний, в том числе, обязан:

- добросовестно и разумно руководить Предприятием, обеспечивать выполнение установленных для Предприятия основных экономических показателей и осуществлять иные полномочия, отнесенные к его компетенции;

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия;

- обеспечивать использование имущества Предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению и в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных предприятию бюджетных и внебюджетных средств.

На основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, с которым директор ФИО1 ознакомлен под роспись, срок действия трудового договора составляет 1 год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом все остальные условия договора, не затронутые соглашением, остаются без изменений и сохраняют юридическую силу. 

Приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ уволен с вышеуказанной должности в связи с истечением срока трудового договора.

Приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ возложены обязанности директора КПСО «Госжилстрой». 

В соответствии со срочным трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области в лице министра и исполняющим обязанности директора КПСО «Госжилстрой» ФИО1 (далее – трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ), последний, в том числе, обязан: 

- добросовестно и разумно руководить Предприятием, обеспечивать выполнение установленных для Предприятия основных экономических показателей и осуществлять иные полномочия, отнесенные к его компетенции;

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия;

- обеспечивать использование имущества Предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению и в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных предприятию бюджетных и внебюджетных средств;

- ежегодно представлять на утверждение Органу исполнительной власти проект программы деятельности Предприятия.

Приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ прекращены полномочия ФИО1 по исполнению обязанностей директора КПСО «Госжилстрой». 

Приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора КПСО«Госжилстрой». 

Согласно трудовому договору с руководителем казенного предприятия от ДД.ММ.ГГГГ между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области в лице министра и директором КПСО «Госжилстрой» ФИО1, заключенному сроком на 3 года (далее – трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ), последний, в том числе, обязан:

- добросовестно и разумно руководить Предприятием, обеспечивать выполнение установленных для Предприятия основных экономических показателей и осуществлять иные полномочия, отнесенные к его компетенции;

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия;

- обеспечивать использование имущества Предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению и в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных предприятию бюджетных и внебюджетных средств.

Приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ уволен с вышеуказанной должности по собственному желанию.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности директора КПСО «Госжилстрой», выполнял управленческие функции в данной коммерческой организации, а с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с изменениями действующего законодательства (Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 265-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном казенном предприятии субъекта Российской Федерации (Саратовской области), и являлся должностным лицом.

Распоряжением Правительства Саратовской области №-Пр от ДД.ММ.ГГГГ «Об условиях приватизации казенного предприятия Саратовской области «Государственное жилищное строительство», КПСО «Госжилстрой» с ДД.ММ.ГГГГ (даты государственной регистрации) преобразовано в общество с ограниченной ответственностью «Государственное жилищное строительство» (далее – ООО «Госжилстрой» или Общество).

В соответствии с пунктами 1.1, 1.2, 1.5, 1.8, 2.2 и 7.1 Устава ООО«Госжилстрой», утвержденного распоряжением комитета инвестиционной политики и имущественных отношений Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ: общество создано путем преобразования КПСО «Госжилстрой» и является правопреемником всех его прав и обязанностей в соответствии с передаточным актом, является коммерческой организацией.

Единственным участником общества является Саратовская область в лице комитета инвестиционной политики и имущественных отношений Саратовской области.

Предметом деятельности Общества является, в том числе, осуществление строительства и обеспечение жильем на территории Саратовской области граждан Российской Федерации, участие в региональных и федеральных программах, направленных на реализацию обеспечения жильем на территории Саратовской области граждан Российской Федерации, в том числе на основе использования механизмов ипотечного жилищного кредитования, инвестиций в жилищное строительство, развитие жилищного строительства, иное развитие территории, развитие объектов социальной и инженерной инфраструктуры. 

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган – директор.

Распоряжением министра области – председателя комитета по управлению имуществом Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ, до первого общего собрания ООО «Госжилстрой» директором данного общества назначен директор КПСО«Госжилстрой» ФИО1

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Госжилстрой» в лице представителя – единственного участника Общества – министра области – председателя комитета инвестиционной политики и имущественных отношений Саратовской области и директором ООО «Госжилстрой» Б.Д.СБ. (далее – трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ), последний, в том числе, обязан:

- обеспечивать выполнение решений общего собрания участников Общества;

- добросовестно и разумно руководить текущей деятельностью Общества, организовывать выполнение решений общего собрания участников Общества, осуществлять иные полномочия, отнесенные действующим законодательством, Уставом общества и настоящим договором к его компетенции;

- при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, Саратовской области, Уставом Общества и настоящим трудовым договором;

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств общества;

- обеспечивать в своей деятельности и деятельности работников общества соблюдение законов и иных нормативных актов Российской Федерации и Саратовской области, Устава общества.

Распоряжением министра области – председателя комитета по управлению имуществом Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ, Б.Д.СВ. с ДД.ММ.ГГГГ избран единоличным исполнительным органом (директором) ООО«Госжилстрой», и с ним заключен трудовой договор сроком на три года.

Распоряжением министра области – председателя комитета по управлению имуществом Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ, Б.Д.СВ. с указанной даты уволен с должности директора ООО «Госжилстрой» по собственному желанию.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работая в должности директора ООО «Госжилстрой», выполняя функции единоличного исполнительного органа данной коммерческой организации, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации (ООО«Госжилстрой»).

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ: каждый имеет право на жилище. Органы государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Исходя из положений ст.ст. 49, 52 Жилищного кодекса РФ: по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

На основании ч.1 ст.109.1 Жилищного кодекса РФ: предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Согласно положениям ст.8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»: детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам по их заявлению в письменной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

В соответствии со ст.ст. 1, 2, 5, 12 и 12.2 Закона Саратовской области от 28.04.2005 N 39-ЗСО «О предоставлении жилых помещений в Саратовской области»: жилые помещения по договору найма специализированного жилого помещения из специализированного государственного жилищного фонда области предоставляются, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Нормы предоставления площади жилого помещения из государственного жилищного фонда устанавливаются на одиноко проживающих граждан - 30 кв. метров общей площади. При этом, допускается отклонение размера предоставляемого жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области от нормы предоставления в сторону увеличения, для одиноко проживающих граждан - до 39 кв. метров общей площади.

Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени их постановки на учет. 

Жилые помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области предоставляются гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населенного пункта) на основании решений уполномоченного органа области.

Постановлением Правительства Саратовской области №-П от ДД.ММ.ГГГГ утверждена и до ДД.ММ.ГГГГ действовала государственная программа Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года», в которую включена подпрограмма 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Согласно паспорту подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - подпрограммы 5) ответственным исполнителем программы выступало Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области, а одним из участников являлось - КПСО «Госжилстрой», с ДД.ММ.ГГГГ – ООО«Госжилстрой».

В соответствии с п. 7 подпрограммы 5: КПСО «Госжилстрой» по согласованию с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области ежегодно планирует количество квартир, подлежащих исключению из состава имущества предприятия. По завершении строительства Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области издает соответствующее распоряжение. После поступления в государственный жилищный фонд области указанные квартиры распределяются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей в установленном порядке. 

В числе источников финансирования подпрограммы 5 предусматриваются средства федерального и регионального бюджетов, а также внебюджетные источники, под которыми понимаются средства КПСО «Госжилстрой», направленные на строительство квартир, подлежащих изъятию министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства области по окончанию строительства и предоставлению детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа по договору найма специализированных жилых помещений.

Кроме того, вышеуказанной подпрограммой 5 предусмотрено, что объем финансового исполнения КПСО «Госжилстрой» подпрограммы за счет внебюджетных источников (прогнозно) – 980000,0 тыс. рублей, из них: 2014год – 140000,0 тыс. рублей; 2015 год – 140000,0 тыс. рублей; 2016 год – 140000,0 тыс. рублей; 2017 год – 140000,0 тыс. рублей; 2018 год – 140000,0 тыс. рублей; 2019 год – 140000,0 тыс. рублей; 2020 год – 140000,0 тыс. рублей.

ДД.ММ.ГГГГ КПСО «Госжилстрой» с АО «ИКСО» заключен договор № субаренды земельных участков, расположенных в Кировском районе г.Саратова, общей площадью 96033 кв.м. в целях их комплексного освоения (жилищного строительства).

В рамках освоения арендованных земельных участков и осуществления на них жилищного строительства КПСО «Госжилстрой» в лице директора ФИО1 заключены договоры подряда со следующими строительными организациями:

1) с ООО «ПоволжьеСтройИнвест»: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 129 квартир, общей площадью 7288, 48 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 145769600 рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 120 квартир, общей площадью 5330,6 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 127927200рублей, то есть 24000 рублей за 1 кв.м.;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 334 квартиры, общей площадью 15517, 3 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 403237440рублей, то есть 24000 рублей за 1 кв.м.

2) с ООО «Альфа-Рекорд»: 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 200 квартир, общей площадью 9922,3 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 197027400рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 147 квартир, общей площадью 7540, 3 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 165905300рублей, то есть 24000 рублей за 1 кв.м.;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 190 квартир, общей площадью 5959, 2 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 150667000рублей, то есть 25280 рублей за 1 кв.м.;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 150 квартир, общей площадью 7562, 73 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 166380060рублей, то есть 22000 рублей за 1 кв.м.;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 218 квартир, общей площадью 10243, 5 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 225288580рублей, то есть 28000 рублей за 1 кв.м.;

3) с ООО «КапиталГрупп»: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 190 квартир, общей площадью 6841, 6 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 136832000рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 150 квартир, общей площадью 6600, 8 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 132015600 рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 120 квартир, общей площадью 5141,54 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 102015600 рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.

4) с ООО «Орионстрой»

- № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по строительству ливневой канализации в микрорайоне 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе 

<

адрес>.

При этом, согласно порядку расчетов, предусмотренных всеми вышеуказанными договорами подряда КПСО «Госжилстрой» (Заказчик), в случае подписания актов выполненных работ по форме №КС-2 и справки о стоимости работ по форме № КС-3 производит оплату работ путем перечисления денежных средств, путем зачета взаимных требований (в т.ч. через третьих лиц), путем уступки требования долга от третьих лиц, путем передачи имущества (по цене Заказчика) или ценных бумаг по номинальной стоимости.

Кроме того, ФИО1 как директором КПСО «Госжилстрой» в ходе реализации подпрограммы 5 с Министерством строительства и ЖКХ Саратовской области заключены государственные контракты на участие в долевом строительстве жилых помещений (однокомнатных квартир) с последующим переходом в государственную собственность Саратовской области для предоставления в установленном порядке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей: 

- №.424763 от ДД.ММ.ГГГГ на строительство 40 однокомнатных квартир в жилых домах №№,16, 17 и 19 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>;

- №.424749 от ДД.ММ.ГГГГ на строительство 50 однокомнатных квартир в жилом 

<

адрес> 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>;

- №.439367 от ДД.ММ.ГГГГ на строительство 14 однокомнатных квартир в жилом 

<

адрес> микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>;

- №.439366 от ДД.ММ.ГГГГ на строительство 50 однокомнатных квартир в жилых домах №№, 3, 4, 5 микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. 

Согласно Положению об условиях оплаты труда руководителя КПСО«Госжилстрой», утвержденному приказами министра строительства жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договорам ФИО1, руководителю предприятия по итогам работы устанавливаются: 

- ежеквартальная премия в размере не более 210 процентов должностного оклада при выполнении Предприятием конкретных результатов деятельности за предшествующий квартал по показателям, установленным программой деятельности КПСО «Госжилстрой» на текущий год, в том числе: выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей); чистая прибыль; чистые активы;

- премия по итогам работы за год в размере 10 % от прибыли, оставшейся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей, в пределах утвержденного предприятием фонда потребления.

Премия руководителю Предприятия устанавливается приказом министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства области.

Приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в Положение об условиях оплаты труда руководителя КПСО «Госжилстрой», согласно которым размер ежеквартальной премии устанавливается в размере не более 150 процентов должностного оклада за 1 месяц, премия по итогам работы за год - при наличии прибыли в размере не более 10 % от объема чистой прибыли.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая в должностях директора КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой», выполняя управленческие функции в коммерческих организациях и являясь должностным лицом в казенном предприятии субъекта Российской Федерации, из корыстной и иной личной заинтересованности, использовал свои полномочия в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им Предприятия (Общества), а также действовал вопреки законным интересам службы.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> у директора КПСО «Госжилстрой» (далее – Предприятие) ФИО1, достоверно осведомленного о необходимости участия Предприятия в строительстве жилых помещений государственного жилищного фонда Саратовской области и реализации подпрограммы 5, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием предоставления ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО«Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» прав на однокомнатные квартиры, наиболее востребованные на рынке недвижимости 

<

адрес> по цене ниже среднерыночной для сохранения дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества с этими организациями, а также из корыстной заинтересованности, обусловленной желанием своего денежного премирования путем увеличения показателей, возглавляемого им Предприятия по выручке от продажи товаров, работ и услуг, чистой прибыли и чистым активам, заведомо зная, что оценка его деятельности ведется исходя из выполнения КПСО «Госжилстрой» вышеуказанных показателей, возник преступный умысел на использование своих полномочий вопреки законным интересам Предприятия в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и вышеуказанных юридических лиц путем оплаты их работ по договорам подряда в полном объеме не денежными средствами Предприятия либо правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, а путем передачи данным подрядным организациям прав на однокомнатные квартиры, подходящие по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей во исполнение подпрограммы 5. 

При этом, ФИО1 понимал и осознавал, что в результате его действий Предприятием не будет выполнена обязательная для исполнения, исходя из целей создания и деятельности Предприятия, подпрограмма 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ввиду выхода из состава имущества Предприятия жилых помещений (однокомнатных квартир), соответствующих требованиям указанной подпрограммы, в результате чего не произойдет уменьшения количества граждан из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями, и граждане данной категории не получат жилые помещения на территории Саратовской области, право на получение которых им гарантировано государством, вследствие чего будет причинен существенный вред правам и законным интересам неограниченного круга детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Также, ФИО1 понимал и осознавал, что в результате его действий будет причинен существенный вред охраняемым законом интересам общества, в связи с невыполнением Предприятием общественно-значимых функций по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями и государства, гарантирующего и обеспечивающего защиту прав лиц указанной категории, заинтересованного в исполнении руководителями организаций своих полномочий в строгом соответствии с законами РФ, иными принятыми на их основе нормативными актами, а также повлечет подрыв авторитета и дискредитацию деятельности органа государственной исполнительной власти – Правительства Саратовской области, которое являлось единственным учредителем КПСО«Госжилстрой». 

Тем самым у директора КПСО «Госжилстрой» ФИО1 в вышеуказанный период времени возник преступный умысел на злоупотребление полномочиями, то есть на совершение деяний, непосредственно связанных с осуществлением им, как лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих прав и обязанностей, однако не вызванных служебной необходимостью и объективно противоречащих законным интересам Предприятия, созданного в целях осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, реализации федеральных и областных целевых программ, а также тем целям и задачам, для достижения которых он наделен соответствующими полномочиями. 

При реализации своего преступного умысла, ФИО1, заведомо зная, что он несет обязательства по исполнению подпрограммы 5, решил не производить в полном объеме оплату денежными средствами со счетов КПСО «Госжилстрой» и правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, в адрес подрядных организаций ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» за выполненные ими работы по заключенным договорам подряда, тем самым создать у Предприятия задолженность перед указанными организациями, а также инициировать заключение между данными организациями и Предприятием договоров долевого участия в строительстве многоквартирных домов, тем самым создать у подрядных организаций перед КПСО «Госжилстрой» обязанность по оплате в том числе однокомнатных квартир.

В примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по результатам выполнения подрядными организациями ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» работ по заключенным договорам подряда, в КПСО«Госжилстрой» для оплаты поступили акты о приемке выполненных работ (форма №КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма №КС-3) на следующие суммы:

- ООО «Альфа-Рекорд» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 33038358 рублей 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 77600323 рубля 54 копейки;

- ООО «ПоволжьеСтройИнвест» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 24821520рублей 64 копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 59811130 рублей.

- ООО «Капитал Групп»: ДД.ММ.ГГГГ – 54584372 рубля (по жилому дому №); ДД.ММ.ГГГГ – 60091732 рубля (по жилому дому №); ДД.ММ.ГГГГ – 46901877 рублей (по жилому дому №).

Реализуя свой преступный умысел, используя свои полномочия в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им Предприятия, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении КПСО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>, имея возможность для оплаты выполненных вышеуказанными подрядными организациями работ по договорам подряда в полном объеме имеющимися на счетах Предприятия денежными средствами, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета Предприятия, а также правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, дал указания работникам бухгалтерии КПСО«Госжилстрой», не осведомленным о его преступных намерениях, не производить со счетов Предприятия в адрес подрядных организаций ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» оплату денежными средствами в полном объеме за выполненные ими работы по заключенным договорам подряда. 

Данное ФИО1 указание работники бухгалтерии КПСО «Госжилстрой» исполнили, выполненные данными подрядными организациями работы со счетов КПСО «Госжилстрой» в полном объеме денежными средствами не оплачивались, тем самым у КПСО «Госжилстрой» образовалась задолженность перед ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп». 

Также, реализуя свой преступный умысел директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им Предприятия, неоднократно сообщал руководителям ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп», соответственно Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №9, не соответствующую действительности информацию об отсутствии на счетах КПСО«Госжилстрой» денежных средств для оплаты выполненных указанными организациями строительно-монтажных работ по договорам подряда, а также о возможности заключения между ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» и КПСО «Госжилстрой» договоров долевого участия в строительстве многоквартирных домов, согласно которым у данных подрядных организаций перед КПСО«Госжилстрой» возникала обязанность по оплате в том числе однокомнатных квартир, находящихся в строящихся КПСО«Госжилстрой» жилых домах.

При этом, ФИО1 установил стоимость 1 кв.м. площади реализуемых прав на однокомнатные квартиры ниже среднерыночной (29483 рубля), а именно в размере 26180 рублей за 1 кв.м. и предложил руководителям ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп», соответственно Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №9 погасить возникающую в связи с заключением договоров долевого участия в строительстве многоквартирных домов задолженность по оплате квартир путем прекращения обязательств по оплате работ по ранее заключенным договорам подряда №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 16-П от ДД.ММ.ГГГГ, 17-П от ДД.ММ.ГГГГ, 25/4-П от ДД.ММ.ГГГГ, 18-А от ДД.ММ.ГГГГ, 19-А от ДД.ММ.ГГГГ, 14-А от ДД.ММ.ГГГГ, 15-А от ДД.ММ.ГГГГ, 31/2013/2 от ДД.ММ.ГГГГ, 31/2013/6 от ДД.ММ.ГГГГ, 31/2013/5 от ДД.ММ.ГГГГ зачетом в порядке ст.410 ГК РФ, то есть путем предоставления им прав на однокомнатные квартиры, на что Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №9, не осведомленные о преступном характере намерений ФИО1, дали согласие. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, используя свои полномочия в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им Предприятия, созданного в целях осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, реализации федеральных и областных целевых программ, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении КПСО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>, имея возможность для оплаты выполненных вышеуказанными подрядными организациями работ по договорам подряда в полном объеме денежными средствами со счетов Предприятия, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета Предприятия и правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, в нарушение ст.19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.п. 10, 11, 22 и 24 Устава КПСО «Госжилстрой» и своего трудового договора, в целях последующей передачи прав на жилые помещения (однокомнатные квартиры) подрядным организациям путем прекращения обязательств по заключенным договорам подряда зачетом в порядке ст.410 Гражданского кодекса РФ и вывода указанных жилых помещений из состава имущества Предприятия, заключил от имени КПСО «Госжилстрой» по цене за 1 кв.м. ниже среднерыночной следующие договоры долевого участия в строительстве:

I) с подрядной организацией ООО «ПоволжьеСтройИнвест»:

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2967241 рубль 20 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3956321 рубль;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1665571 рубль 60 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4913462 рубля 40 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3220140 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 4023080 рублей 60 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1978080 рублей 40 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4945402 рубля.

II) с подрядной организацией ООО «Альфа-Рекорд»:

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1610070 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство шести однокомнатных квартир на общую сумму 4830210 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1610070 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на сумму 973110 рублей 60 копеек.

III) с подрядной организацией ООО «КапиталГрупп»:

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1 621065 рублей 60 копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1 610070 рублей;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1 610070 рублей;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на сумму 805035 рублей;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3 924382 рубля;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4 881522 рубля 80 копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4 881522 рубля 80 копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4 881522 рубля 80 копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4 897492 рубля 60 копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4 945402 рубля;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4 945402 рубля;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4 945402 рубля;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4 945402 рубля.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, имея возможность для оплаты выполненных ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» работ по договорам подряда в полном объеме денежными средствами со счетов Предприятия, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета Предприятия, и правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им Предприятия, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, произвел погашение имевшихся у Предприятия с подрядными организациями взаимных обязательств, подписав от имени КПСО «Госжилстрой» акты взаимозачетов обязательств по вышеуказанным договорам долевого участия в строительстве: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «ПоволжьеСтройИнвест»;

- № б/н от ДД.ММ.ГГГГ (10 актов), № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Альфа-Рекорд»; 

- № б/н от ДД.ММ.ГГГГ (10 актов), № б/н от ДД.ММ.ГГГГ (7 актов), № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «КапиталГрупп», согласно которым вышеуказанным юридическим лицам по цене за 1 кв.м. ниже среднерыночной переданы права на однокомнатные квартиры, подходящие по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», а именно: ООО «ПоволжьеСтройИнвест» на 29 однокомнатных квартир, ООО «Альфа-Рекорд» на 11 однокомнатных квартир, ООО «КапиталГрупп» на 51 однокомнатную квартиру.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им Предприятия, созданного в целях осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, реализации федеральных и областных целевых программ, используя свои полномочия в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, в нарушение ст. 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.п. 10, 11, 22 и 24 Устава КПСО «Госжилстрой» и своего трудового договора, в целях последующей передачи прав на жилые помещения подрядным организациям путем прекращения обязательств по заключенным договорам подряда зачетом в порядке ст.410 Гражданского кодекса РФ и вывода указанных жилых помещений из состава имущества Предприятия, установил стоимость 1 кв.м. площади реализуемых прав на объекты долевого строительства (однокомнатные квартиры) ниже среднерыночной (от 33012 до 35560 рублей) в размере 28000 рублей за 1 кв.м. и в рамках ранее достигнутой договоренности с руководителем подрядной организации ООО«ПоволжьеСтройИнвест» Свидетель №3, заключил от имени КПСО«Госжилстрой» с ООО «ПоволжьеСтройИнвест» следующие договоры долевого участия в строительстве: 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 4 214560 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, четырех однокомнатных квартир на общую сумму 4 231360 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2 130240 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3 360000 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1 041040 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2 527560 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1 900360 рублей.

В дальнейший период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, директор КПСО «Госжилстрой» (с ДД.ММ.ГГГГ - ООО «Госжилстрой») ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являвшийся должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, имея возможность для оплаты выполненных ООО «ПоволжьеСтройИнвест» работ по договорам подряда в полном объеме денежными средствами со счетов Предприятия, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета Предприятия, и правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им Предприятия, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, произвел погашение имевшихся у Предприятия с ООО «ПоволжьеСтройИнвест» взаимных обязательств, подписав от имени КПСО «Госжилстрой» акты взаимозачетов обязательств по вышеуказанным договорам долевого участия в строительстве с ООО«ПоволжьеСтройИнвест»: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вышеуказанному юридическому лицу по цене за 1 кв.м. ниже среднерыночной переданы права на 20 однокомнатных квартир, подходящих по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках подпрограммы 5.

При этом, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, используя свои полномочия вопреки законным интересам возглавляемого им Предприятия, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, в 2014-2015 годах направлял письма в адрес министра строительства и ЖКХ Саратовской области о возможности передачи министерству всего лишь 306 жилых помещений (однокомнатных квартир), подходящих по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках вышеуказанной подпрограммы 5, на основании которых министром строительства и ЖКХ Саратовской области издавались распоряжения: №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми министерством исключены из состава имущества Предприятия, в 2014 году 157однокомнатных квартир, общая стоимость которых составила 72334010 рублей 49копеек (вместо планируемых на общую сумму 140000000 рублей), в 2015 году 149 однокомнатных квартир, общая стоимость которых составила 94764 591 рублей 16копеек (вместо планируемых на общую сумму 140000000 рублей), для дальнейшего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, с учетом того, что количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями на территории Саратовской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составило – 3805 человек, на ДД.ММ.ГГГГ – 3844человек. 

Также, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, из корыстной заинтересованности, желая показать, что его деятельность соответствует показателям премирования, предусмотренным программой деятельности КПСО «Госжилстрой» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ направлял соответствующие письма в адрес министра строительства и ЖКХ Саратовской области о необходимости своего премирования, на основании которых последним изданы приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми директору КПСО «Госжилстрой» ФИО1 выплачены премии за 2 и 3 кварталы 2014 года в размере по 210 % должностного оклада, а также выплачена премия за 1 квартал 2015 года в размере 150 % должностного оклада.

Чистая прибыль КПСО «Госжилстрой», в том числе от реализации вышеуказанных однокомнатных квартир подрядным организациям, составила за 2014год - 106432000 рублей, за 2015 год – 112649000 рублей.

Приказами министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ часть прибыли КПСО «Госжилстрой», оставшаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащая перечислению в областной бюджет составила в 2014 году – 8524500 рублей, в 2015 году – 6259461рубль.

Тем самым, если бы КПСО «Госжилстрой» реализовало права на однокомнатные квартиры министерству строительства и ЖКХ Саратовской области по цене установленной Правительством Саратовской области, а не передало бы их в результате действий ФИО1 по заключенным им договорам долевого участия подрядным организациям по установленной самим ФИО1 цене, это позволило бы увеличить прибыль Предприятия, в том числе размер части прибыли, перечисленной в бюджет Саратовской области.

Таким образом, совершение директором КПСО «Госжилстрой» (с ДД.ММ.ГГГГ - ООО «Госжилстрой») ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанных действий, путем использованием своих полномочий вопреки законным интересам этой организации, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, в нарушение ст.19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.п. 10, 11, 22 и 24 Устава КПСО «Госжилстрой» и своих трудовых договоров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, повлекло недополучение Предприятием чистой прибыли, уменьшение части прибыли КПСО «Госжилстрой», перечисленной в бюджет Саратовской области, неисполнение предусмотренных подпрограммой 5 объемов ее финансового исполнения за счет внебюджетных источников в 2014 и 2015 годах в размере 140000000 рублей ежегодно, а также невозможность выполнения КПСО «Госжилстрой» указанной подпрограммы в необходимом объеме, ввиду выхода из состава имущества Предприятия 111 жилых помещений, подлежащих предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в результате чего не произошло уменьшение количества граждан указанной категории, не обеспеченных жилыми помещениями и они не получили жилые помещения на территории Саратовской области, право на получение которых им гарантировано государством, вследствие чего причинен существенный вред правам и законным интересам неограниченному кругу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Кроме того, совершение ФИО1 вышеуказанных действий причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества, в связи с невыполнением общественно-значимых функций по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями и государства, гарантирующего и обеспечивающего защиту прав лиц указанной категории, заинтересованного в исполнении руководителями организаций своих полномочий в строгом соответствии с законами РФ, иными принятыми на их основе нормативными актами, а также повлекло подрыв авторитета и дискредитацию деятельности органа государственной исполнительной власти – Правительства Саратовской области, которое являлось единственным учредителем КПСО«Госжилстрой». 

2) Кроме того, у ФИО1, работающего с ДД.ММ.ГГГГ в должности директора КПСО «Госжилстрой», с ДД.ММ.ГГГГ являющегося должностным лицом данного государственного унитарного предприятия, в связи с использованием им в период работы в данной должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, повлекшем причинение существенного вреда правам и законным интересам неопределенному кругу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также охраняемым законом интересам общества и государства, желающего продолжить свою преступную деятельность, в один из дней периода примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием предоставления ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО«Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» прав на однокомнатные квартиры, наиболее востребованные на рынке недвижимости 

<

адрес> по цене ниже среднерыночной для сохранения дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества с этими организациями, а также из корыстной заинтересованности, обусловленной желанием своего денежного премирования путем увеличения показателей возглавляемого им Предприятия по выручке от продажи товаров, работ и услуг, чистой прибыли и чистым активам, заведомо зная, что оценка его деятельности ведется исходя из выполнения КПСО «Госжилстрой» вышеуказанных показателей, возник преступный умысел на использование своих полномочий вопреки интересам службы и законным интересам Предприятия в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и вышеуказанных юридических лиц путем оплаты их работ по договорам подряда в полном объеме не денежными средствами Предприятия либо правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, а путем передачи данным подрядным организациям прав на однокомнатные квартиры, подходящие по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей во исполнение подпрограммы 5. 

При этом, ФИО1 понимал и осознавал, что в результате его действий Предприятием не будет выполнена обязательная для исполнения, исходя из целей создания и деятельности Предприятия, подпрограмма 5, ввиду выхода из состава имущества Предприятия жилых помещений (однокомнатных квартир), соответствующих требованиям указанной подпрограммы, в результате чего не произойдет уменьшения количества граждан из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями, и граждане данной категории не получат жилые помещения на территории Саратовской области, право на получение которых им гарантировано государством, вследствие чего будет причинен существенный вред правам и законным интересам неограниченного круга детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Также, ФИО1 понимал и осознавал, что в результате его действий будет причинен существенный вред охраняемым законом интересам общества, в связи с невыполнением Предприятием общественно-значимых функций по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями и государства, гарантирующего и обеспечивающего защиту прав лиц указанной категории, заинтересованного в исполнении руководителями организаций своих полномочий в строгом соответствии с законами РФ, иными принятыми на их основе нормативными актами, а также повлечет подрыв авторитета и дискредитацию деятельности органа государственной исполнительной власти – Правительства Саратовской области, которое являлось единственным учредителем КПСО«Госжилстрой». 

Тем самым у директора КПСО «Госжилстрой» ФИО1 в вышеуказанный период времени возник преступный умысел на злоупотребление должностными полномочиями, то есть на совершение деяний, непосредственно связанных с осуществлением им своих обязанностей, однако не вызванных служебной необходимостью и объективно противоречащих тем целям и задачам для осуществления которых он наделен соответствующими полномочиями.

При реализации своего преступного умысла, ФИО1, заведомо зная, что он несет обязательства по исполнению подпрограммы 5, решил не производить в полном объеме оплату денежными средствами со счетов КПСО «Госжилстрой» и правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, в адрес подрядных организаций ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» за выполненные ими работы по заключенным договорам подряда, тем самым создать у Предприятия задолженность перед указанными организациями, а также инициировать заключение между данными организациями и Предприятием договоров долевого участия в строительстве многоквартирных домов, тем самым создать у подрядных организаций перед КПСО «Госжилстрой» обязанность по оплате, в том числе, однокомнатных квартир.

В примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по результатам выполнения подрядными организациями ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд», ООО «КапиталГрупп» и ООО «Орионстрой» строительно-монтажных работ по заключенным договорам подряда в КПСО «Госжилстрой» для оплаты поступили следующие акты о приемке выполненных работ: от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4912856 рублей 84 копейки; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 31065327 рублей 24 копейки; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 10839359 рублей 64 копейки; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 22631628 рублей 82 копейки; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 12830621рубль 44 копейки; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 22061635рублей 70 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7442184 рубля; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 44347567 рублей 12 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9740872 рубля; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31721228 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17204223 рубля 62 копейки.

Реализуя свой преступный умысел, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении КПСО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>, имея возможность для оплаты выполненных вышеуказанными подрядными организациями работ по договорам подряда в полном объеме, имеющимися на счетах Предприятия денежными средствами, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета Предприятия, а также правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, дал указания работникам бухгалтерии КПСО«Госжилстрой», не осведомленным о его преступных намерениях, не производить со счетов Предприятия в адрес подрядных организаций ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд», ООО «КапиталГрупп» и ООО«Орионстрой» оплату денежными средствами в полном объеме за выполненные ими работы по заключенным договорам подряда. 

Данное ФИО1 указание работники бухгалтерии КПСО «Госжилстрой» исполнили, выполненные данными подрядными организациями работы со счетов КПСО «Госжилстрой» в полном объеме не оплачивались, тем самым у КПСО«Госжилстрой» образовалась задолженность перед ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд», ООО «КапиталГрупп» и ООО«Орионстрой». 

Также, реализуя свой преступный умысел директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, находясь на территории 

<

адрес>, неоднократно сообщал руководителям ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Орионстрой», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО«КапиталГрупп», соответственно Свидетель №3, Свидетель №5 и ФИО69., не соответствующую действительности информацию об отсутствии на счетах КПСО «Госжилстрой» денежных средств для оплаты выполненных указанными организациями строительно-монтажных работ по договорам подряда, а также о возможности заключения между ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО«Орионстрой», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» и КПСО«Госжилстрой» договоров долевого участия в строительстве многоквартирных домов, согласно которым у данных подрядных организаций перед КПСО«Госжилстрой» возникала обязанность по оплате в том числе однокомнатных квартир, находящихся в строящихся КПСО «Госжилстрой» жилых домах.

При этом, ФИО1 установил стоимость 1 кв.м. площади реализуемых прав на однокомнатные квартиры ниже среднерыночной (за 2015 год – от 29860 рублей до 31764 рублей; за 2016 год - от 23320 рублей до 32899 рублей), а именно в размере 28000 рублей за 1 кв.м. и предложил руководителям ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп», соответственно Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №9 погасить возникающую в связи с заключением договоров долевого участия в строительстве многоквартирных домов задолженность по оплате квартир путем прекращения обязательств по оплате работ по ранее заключенным договорам подряда №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 16-П от ДД.ММ.ГГГГ, 17-П от ДД.ММ.ГГГГ, 25/4-П от ДД.ММ.ГГГГ, 18-А от ДД.ММ.ГГГГ, 19-А от ДД.ММ.ГГГГ, 14-А от ДД.ММ.ГГГГ, 15-А от ДД.ММ.ГГГГ, 31/2013/2 от ДД.ММ.ГГГГ, 31/2013/6 от ДД.ММ.ГГГГ, 31/2013/5 от ДД.ММ.ГГГГ, б/н от ДД.ММ.ГГГГ зачетом в порядке ст.410 ГК РФ, то есть путем предоставления им прав на однокомнатные квартиры, на что Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №9, не осведомленные о преступном характере намерений ФИО1, дали согласие. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении КПСО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>, имея возможность для оплаты выполненных вышеуказанными подрядными организациями работ по договорам подряда в полном объеме денежными средствами со счетов Предприятия, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета Предприятия, и правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, в нарушение ст. 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.п. 10, 11, 22 и 24 Устава КПСО «Госжилстрой» и своего трудового договора, в целях последующей передачи прав на жилые помещения (однокомнатные квартиры) подрядным организациям путем прекращения обязательств по заключенным договорам подряда зачетом в порядке ст.410 Гражданского кодекса РФ и вывода указанных жилых помещений из состава имущества Предприятия, заключил от имени КПСО «Госжилстрой» по цене за 1 кв.м. ниже среднерыночной следующие договоры долевого участия в строительстве:

I) с подрядной организацией ООО «ПоволжьеСтройИнвест»:

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4802840 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4618600 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1897840 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3582880 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1057840 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1076600 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1878240 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 840000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1 896720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1 076600 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 842520 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2 098880 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму в размере 2040120 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 842520 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 812520 рублей;

II) с подрядной организацией ООО «Альфа-Рекорд»: 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2536800 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2723560 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4228000 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2103360 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3373720 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2093560 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 3149440 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1046080 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1060360 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1936480 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1060360 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2904720 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму в размере 1936480 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 968240 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2089080 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1691200 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2904720 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4841200 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1691200 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1691200 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1936480 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 968240 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3872960 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 968240 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1905960 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 3149440 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 968240 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4841200 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4841200 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1046080 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 2938880 рублей.

III) с подрядной организацией ООО «Орионстрой»: 

- №-О от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2938880 рублей; 

- №-О от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1722000 рублей; 

- №-О от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1041040 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1057840 рублей; 

- №-О от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 861000 рублей.

В дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1 (с ДД.ММ.ГГГГ – директор ООО «Госжилстрой»), продолжая реализацию своего преступного умысла, имея возможность для оплаты выполненных ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд», ООО «КапиталГрупп» и ООО «Орионстрой» работ по договорам подряда в полном объеме денежными средствами со счетов Предприятия, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета Предприятия, и правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, произвел погашение имевшихся у Предприятия с подрядными организациями взаимных обязательств, подписав от имени КПСО «Госжилстрой» (с ДД.ММ.ГГГГ – ООО«Госжилстрой») следующие акты взаимозачетов обязательств по договорам долевого участия в строительстве и по договорам подряда: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «ПоволжьеСтройИнвест»; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Альфа-Рекорд»; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «КапиталГрупп»; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Орионстрой», согласно которым вышеуказанным юридическим лицам по цене за 1 кв.м. ниже среднерыночной переданы права на однокомнатные квартиры, подходящие по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», а именно: ООО«ПоволжьеСтройИнвест» на 37 однокомнатных квартир, ООО «Альфа-Рекорд» на 75 однокомнатных квартир, ООО «Орионстрой» на 8 однокомнатных квартир.

При этом, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, в 2015-2016годах направлял письма в адрес министра строительства и ЖКХ Саратовской области о возможности передачи министерству всего лишь 150 жилых помещений (однокомнатных квартир), подходящих по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках вышеуказанной подпрограммы 5, на основании которых министром строительства и ЖКХ Саратовской области издавались распоряжения: №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми министерством исключены из состава имущества Предприятия, в 2015 году 149 однокомнатных квартир, общая стоимость которых составила 94764591 рубль 16копеек (вместо планируемых на общую сумму 140000000 рублей), в 2016 году 1 однокомнатная квартира, стоимость которой составила 80532 рубля (вместо планируемых на общую сумму 140000000 рублей), для дальнейшего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, с учетом того, что количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями на территории Саратовской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составило – 3844 человек, на ДД.ММ.ГГГГ – 4206 человек.

Также, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, из корыстной заинтересованности, желая показать, что его деятельность соответствует показателям премирования, предусмотренным программой деятельности КПСО «Госжилстрой» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ направлял соответствующие письма в адрес министра строительства и ЖКХ Саратовской области о необходимости своего премирования, на основании которых последним изданы приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми директору КПСО «Госжилстрой» ФИО1 выплачены премии за 2, 3 и 4 кварталы 2015 года, 1 и 2 кварталы 2016 года в размере по 150 % должностного оклада.

Чистая прибыль КПСО «Госжилстрой», в том числе от реализации вышеуказанных однокомнатных квартир подрядным организациям, составила за 2015год – 112649000 рублей, за 9 месяцев 2016 года – 41297 600 рублей.

Приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ часть прибыли КПСО «Госжилстрой», оставшаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащая перечислению в областной бюджет составила в 2015 году - 6259461 рубль, за 9 месяцев 2016 года – не перечислялась.

Тем самым, если бы КПСО «Госжилстрой» реализовало права на однокомнатные квартиры министерству строительства и ЖКХ Саратовской области по цене установленной Правительством Саратовской области, а не передало бы их в результате действий ФИО1 по заключенным им договорам долевого участия подрядным организациям по установленной самим ФИО1 цене, это позволило бы увеличить прибыль Предприятия, в том числе размер части прибыли, перечисленной в бюджет Саратовской области.

Таким образом, совершение директором КПСО «Госжилстрой» (с ДД.ММ.ГГГГ - ООО «Госжилстрой») ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанных действий, с использованием своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, в нарушение ст.19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.п. 10, 11, 22 и 24 Устава КПСО «Госжилстрой» и своих трудовых договоров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, повлекло недополучение Предприятием чистой прибыли, уменьшение сумм части прибыли, перечисленных в бюджет Саратовской области, неисполнение предусмотренных подпрограммой 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» объемов ее финансового исполнения за счет внебюджетных источников в 2015 и 2016 годах в размере 140000000 рублей ежегодно, а также невозможность выполнения КПСО«Госжилстрой» указанной подпрограммы в необходимом объеме, ввиду выхода из состава имущества Предприятия (Общества) 120 жилых помещений, подлежащих предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в результате чего не произошло уменьшение количества граждан указанной категории, не обеспеченных жилыми помещениями и они не получили жилые помещения на территории Саратовской области, право на получение которых им гарантировано государством, вследствие чего причинен существенный вред правам и законным интересам неограниченному кругу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Кроме того, совершение ФИО1 вышеуказанных действий причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества, в связи с невыполнением общественно-значимых функций по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями и государства, гарантирующего и обеспечивающего защиту прав лиц указанной категории, заинтересованного в исполнении руководителями подведомственных казенных предприятий своих полномочий в строгом соответствии с законами РФ, иными принятыми на их основе нормативными актами, а также повлекло подрыв авторитета и дискредитацию деятельности органа государственной исполнительной власти – Правительства Саратовской области, которое являлось учредителем КПСО«Госжилстрой». 

3) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по результатам выполнения подрядными организациями ООО «ПоволжьеСтройИнвест» и ООО«Альфа-Рекорд» работ по заключенным договорам подряда в ООО«Госжилстрой» для оплаты поступили следующие акты о приемке выполненных работ (форма №КС-2): от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 18217443 рубля 54копейки; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14744057 рублей 30 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 66721722 рубля 47 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 60602766 рублей 24копейки; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7751549 рублей 80 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26988005 рублей 22 копейки; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 13842609 рублей 56 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9573164 рубля 18 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 37074022 рубля 02копейки; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 9193146 рублей 36 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 68112195 рублей 36копеек; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 73290544 рубля 24 копейки; от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 189122425 рублей 68 копеек.

Директор ООО «Госжилстрой» ФИО1, продолжая реализацию возникшего у него в период работы директором КПСО «Госжилстрой» преступного умысла, используя свои полномочия вопреки законным интересам возглавляемого им Общества, созданного для осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, реализации федеральных и областных целевых программ, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, будучи достоверно осведомленным о необходимости участия Общества в строительстве жилых помещений государственного жилищного фонда Саратовской области и реализации подпрограммы 5, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием предоставления ООО «ПоволжьеСтройИнвест» и ООО«Альфа-Рекорд» прав на однокомнатные квартиры, наиболее востребованные на рынке недвижимости 

<

адрес> по цене ниже среднерыночной для сохранения дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества с этими организациями, а также из корыстной заинтересованности, обусловленной желанием своего денежного премирования путем увеличения показателей возглавляемого им Общества по выручке от продажи товаров, работ и услуг, чистой прибыли и чистым активам, заведомо зная, что оценка его деятельности ведется исходя из выполнения ООО«Госжилстрой» вышеуказанных показателей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имея возможность для оплаты выполненных вышеуказанными подрядными организациями работ по договорам подряда в полном объеме денежными средствами со счетов Общества, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета ООО «Госжилстрой», и правами на принадлежащие ООО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, в нарушение ст.ст.2,9,12 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», п.п. 1.8, 2.2 и 8.3 Устава ООО «Госжилстрой» и своего трудового договора, в целях последующей передачи прав на жилые помещения подрядным организациям путем прекращения обязательств по заключенным договорам подряда зачетом в порядке ст.410 Гражданского кодекса РФ и вывода указанных жилых помещений из состава имущества Общества, заключил от имени ООО «Госжилстрой» следующие договоры долевого участия в строительстве по установленной им ранее стоимости за 1 кв.м. в размере 28000 рублей, то есть по цене за 1 кв.м. ниже среднерыночной (в 2016 году – 32899 рублей, в 2017 году - от 27000 рублей до 27477 рублей, в 2018 году – 28745рублей):

I) с ООО «ПоволжьеСтройИнвест»: 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2076760 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1850310 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 810000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2779 840 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1902040 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3756760 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 861000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1722000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1041040 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 861000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2922640 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3966760 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1076600 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2108120 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1875720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1599000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1041600 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1701000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 840000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 4028920 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1035720 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2112320 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1057840 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2541000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1680000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1640250 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1034100 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 840000 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1076600 рублей; 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 840000 рублей; 

-№-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1057840 рублей.

II) с ООО «Альфа-Рекорд»: 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1060360 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 845600 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1903440 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1897840 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1903440 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 842520 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2742880 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир на общую сумму 4820120 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1688120 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 4002240 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2089080 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир на общую сумму 3787000 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир № на общую сумму 2103360 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1043000 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 845600 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1057840 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1057840 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 840000 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2093560 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 861000 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 1 918840 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1041040 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1041040 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1041040 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир на общую сумму 2922080 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 840000 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 845600 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1046080 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 861000 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2071440 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 1046080 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир на общую сумму 2089080 рублей; 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство одной однокомнатной квартиры на общую сумму 840000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> директор ООО «Госжилстрой» ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, имея возможность для оплаты выполненных ООО«ПоволжьеСтройИнвест» и ООО «Альфа-Рекорд» работ по договорам подряда в полном объеме денежными средствами со счетов Общества, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета Общества, и правами на принадлежащие ООО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им Общества, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, произвел погашение имевшихся у Общества с подрядными организациями взаимных обязательств, подписав от имени ООО «Госжилстрой» акты взаимозачетов обязательств по вышеуказанным договорам долевого участия в строительстве: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «ПоволжьеСтройИнвест»; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Альфа-Рекорд», а также акты приема-передачи векселей от ДД.ММ.ГГГГ (18 актов) по вексельному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Альфа-Рекорд», согласно которым вышеуказанным юридическим лицам по цене за 1 кв.м. ниже среднерыночной переданы права на однокомнатные квартиры, подходящие по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», а именно: ООО «ПоволжьеСтройИнвест» на 62 однокомнатные квартиры, ООО «Альфа-Рекорд» на 59 однокомнатных квартир.

При этом, директор ООО «Госжилстрой» ФИО1, используя свои полномочия вопреки законным интересам возглавляемого им Общества, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ направлял письма № и № в адрес заместителя министра строительства и ЖКХ Саратовской области и министра Саратовской области - председателя комитета инвестиционной политики имущественных отношений Саратовской области, соответственно, о возможности передачи министерству лишь 31 жилого помещения (однокомнатных квартир), подходящих по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках вышеуказанной подпрограммы 5, на основании которых между ООО «Госжилстрой» и министерством строительства и ЖКХ Саратовской области заключены договоры № и № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Обществом передана министерству в качестве пожертвования 31 однокомнатная квартира для дальнейшего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, общая стоимость которых составила 2878390 рублей 15 копеек (вместо планируемых на общую сумму 140000000 рублей), с учетом того, что количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями на территории Саратовской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составило – 4206 человек, на ДД.ММ.ГГГГ - 4521 человек. 

Также, директор ООО «Госжилстрой» ФИО1, из корыстной заинтересованности, желая показать, что его деятельность соответствует показателям премирования, предусмотренным программой деятельности ООО «Госжилстрой» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ направлял соответствующие письма в адрес министра Саратовской области - председателя комитета инвестиционной политики имущественных отношений Саратовской области о необходимости своего премирования, на основании которых последним изданы приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми директору ООО«Госжилстрой» ФИО1 выплачены премии за 3 и 4 кварталы 2016 года в размере по 150 % должностного оклада, а также премия по итогам работы за 2016 год в сумме 365250 рублей.

Чистая прибыль ООО «Госжилстрой», в том числе от реализации вышеуказанных однокомнатных квартир подрядным организациям, составила за 2016год – 24350000 рублей, за 2017 год – 89930 000 рублей.

Приказами министра области – председателя комитета по управлению имуществом Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ и 381-р от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что чистые активы ООО «Госжилстрой» меньше его уставного капитала прибыль между участниками Общества не распределялась, а направлялась на развитие Общества.

Тем самым, если бы ООО «Госжилстрой» реализовало права на однокомнатные квартиры министерству строительства и ЖКХ Саратовской области по цене установленной Правительством Саратовской области, а не передало бы их в результате действий ФИО1 по заключенным им договорам долевого участия подрядным организациям по установленной самим ФИО1 цене, это позволило бы увеличить прибыль Общества, в том числе размер части прибыли, перечисленной в бюджет Саратовской области.

Таким образом, совершение ФИО1 за период его работы директором ООО «Госжилстрой» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанных действий с использованием своих полномочий вопреки законным интересам этой организаций в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, в нарушение ст.ст.2,9,12 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», п.п. 1.8, 2.2 и 8.3 Устава ООО «Госжилстрой» и своего трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, повлекло недополучение Обществом чистой прибыли, непоступление части прибыли ООО «Госжилстрой» в бюджет Саратовской области, неисполнение предусмотренных подпрограммой 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» объемов ее финансового исполнения за счет внебюджетных источников в 2016 и 2017 годах в размере 140000000 рублей ежегодно, а также невозможность выполнения КПСО«Госжилстрой» указанной подпрограммы в необходимом объеме, ввиду выхода из состава имущества Общества 121 жилого помещения, соответствующего требованиям подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в результате чего не произошло уменьшение количества граждан из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями, и граждане данной категории не получили жилые помещения на территории Саратовской области, право на получение которых им гарантировано государством, вследствие чего причинен существенный вред правам и законным интересам неограниченному кругу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Кроме того, совершение ФИО1 вышеуказанных действий причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества, в связи с невыполнением общественно-значимых функций по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями и государства, гарантирующего и обеспечивающего защиту прав лиц указанной категории, заинтересованного в исполнении руководителями организаций своих полномочий в строгом соответствии с законами РФ, иными принятыми на их основе нормативными актами, а также повлекло подрыв авторитета и дискредитацию деятельности органа государственной исполнительной власти – Правительства Саратовской области, которое являлось единственным учредителем ООО«Госжилстрой». 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину не признал. Не отрицал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должностях директора КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» и заключил указанные в обвинение договоры долевого участия в строительстве по вышеуказанной стоимости. Обращал внимание, что КПСО «Госжилстрой» и ООО«Госжилстрой» являются в соответствии с ГК РФ коммерческими организациями, соответственно, вправе самостоятельно определять способы расчета за оказанные подрядные работы. КПСО«Госжилстрой» также предусмотрено, что для достижения уставных целей предприятие вправе привлекать к строительству жилищного фонда средства инвесторов и другие внебюджетные средства, самостоятельно реализовывать производимую им продукцию. Основной целью КПСО ООО «Госжилстрой» как любой коммерческой организации является получение прибыли. Данные организации не могли относиться к бюджетным, и даже более того – никакого бюджетного финансирования не получали. В период его руководства предприятие работало максимально эффективно, получало прибыль, часть которой по решению учредителей изымалось в виде квартир, платили зарплату работникам, своевременно уплачивало налоги и его руководство не привело к банкротству, а напротив, привело к высокой доходности.

Сообщил, что в рамках реализации целевых программ КПСО«Госжилстрой» участвовало в конкурсах на заключение договоров долевого участия по строительству жилых помещений для различных категорий граждан. Ему известно, что КПСО«Госжилстрой» участвовало в реализации федеральной целевой программы «Жилище», а также в программе по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья. При этом КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» никогда не являлось участником подпрограмма 5.

Решение о согласовании изъятия квартир со стороны предприятия принималось комиссией в составе его как директора, его заместителей, главного бухгалтера, начальников отделов. Никто из должностных лиц министерства строительства и ЖКХ Саратовской области о необходимости ежегодного исполнения подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» за счет средств КПСО «Госжилстрой» в размере 140000000 рублей, направленных на строительство квартир, ему не сообщал. Предприятие не всегда располагало достаточным количеством средств на счетах для исполнения всех своих принятых обязательств, поэтому предприятие заключало договоры долевого участия в строительстве, в том числе, с подрядными организациями. Так как у КПСО«Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» имелись перед этими же подрядными организациями обязательства за выполненные строительно-монтажные работы, производился взаимозачет взаимных требований. Денежных средств на счетах КПСО«Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» однозначно не хватило бы для реализации всех принятых обязательств предприятия, в том числе, которые было необходимо произвести и через год и через два. Поэтому«Госжилстрой» заключались договоры долевого участия с физическими и юридическими лицами для исполнения своих обязательств в срок. Решения о порядке погашения обязательств принимал он на основании справок, которые готовились ему подчиненными сотрудниками. Также он подписывал счета на оплату. Когда им подписывались договоры долевого участия с подрядными организациями ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд», ООО «Капитал Групп», ООО«Орионстрой» по реализации прав на будущие жилые помещения он не вдавался в вопрос о том, права на какие именно жилые помещения по данному конкретному договору будут переданы. За подготовку таких договоров были ответственны сотрудники предприятия. Он не анализировал данные сведения, так как у него не было понимания о том, что КПСО «Госжилстрой» и ООО«Госжилстрой имеет обязательства перед министерством строительства и ЖКХ Саратовской области по передаче прав на жилые помещения с определенными параметрами, которые ему не были известны. Также ему не было известно, в каком нормативном акте был закреплен порядок передачи КПСО «Госжилстрой» и ООО«Госжилстрой» министерству квартир по данной программе, в каком количестве, по какой цене и в какой период времени. О том, что жилые помещения изымались министерством строительства и ЖКХ Саратовской области из оперативного управления КПСО«Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой», он знал, однако, по каким параметрам происходило изъятие жилых помещений, ему известно не было, так как необходимые параметры квартир определяли сотрудники министерства строительства и ЖКХ Саратовской области.

Ни министр Свидетель №21, ни другие должностные лица министерства строительства и ЖКХ Саратовской области не доводили ему о необходимости выполнения предприятием подпрограммы 5, а также не писали по данному поводу писем. Так как «Госжилстрой» не обязано было исполнять данную программу, поэтому он и не интересовался об объемах ее выполнения. КПСО«Госжилстрой» министерству строительства и ЖКХ Саратовской области передавались однокомнатные в 2014, 2015, 2016 гадах.

Кроме того, ООО «Госжилстрой» осуществляло дарение министерству строительства и ЖКХ Саратовской области жилых помещений, площадью от 30 до 39кв.м., поскольку располагало прибылью и имело возможность осуществлять дарение квартир в государственную собственность. Однако, это не имело никакого отношения к исполнению подпрограммы 5. 

Он лично письма в министерство строительства и ЖКХ Саратовской области с предложением заключения контрактов на приобретение квартир во второй жилой группе микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> вместо заключения договоров долевого участия в строительстве не писал. Все критерии подлежащих изъятию квартир определялись министерством строительства и ЖКХ Саратовской области и он об этом ничего не знал. КПСО «Госжилстрой» просто направляло в адрес министерства строительства и ЖКХ области список имеющихся у предприятия квартир на определенную дату. Потому-что наряду с однокомнатными изымались также двух и трехкомнатные квартиры. Какие квартиры были нужны министерству, ему известно не было. 

У предприятия никаких обязательств по предоставлению квартир детям-сиротам не было, так как это является функцией органа исполнительной власти. Во время его работы в КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» предприятия осуществляли свою финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с Уставом и действующим законодательством. Предприятие имело задолженности перед подрядными организациями за выполненные работы. В свою очередь подрядные организации обращались в адрес предприятия с целью заключения договоров долевого участия на жилые помещения. 

Утверждение, что передача однокомнатных квартир вместо денежных средств и двух и трехкомнатных квартир являлась выгодной для подрядчиков и невыгодной для КПСО и ООО «Госжилстрой», является неверным. 

Как следует из подпрограммы 5 квартиры в рамках данной подпрограммы могли изыматься учредителем предприятия – Министерством строительства и ЖКХ Саратовской области в виде излишков материальных активов от деятельности предприятия, т.е. как прибыль. Прибыль организации зависит исключительно от результатов финансово-хозяйственной деятельности, и ситуации на рынке. Определить, какое количество квартир должно быть передано в виде прибыли учредителю, должен был решать учредитель, исходя из результатов финансово-хозяйственной деятельности. Если бы ему поручалось участвовать в подпрограмме 5, а он не выполнял данные требования, то приказы о его премировании не издавались. Документы, подтверждающие его осведомленность о необходимости участвовать в подпрограмме 5 у следствия отсутствуют. 

Полагал, что отсутствие согласия с его стороны на участие КПСО и ООО«Госжилстрой» в Государственной программе порождало отсутствие правой обязанности каким-либо образом ее исполнять.

Обращал внимание, что в ходе судебного следствия все свидетели -министры строительства и финансов, заместители министра строительства, сотрудники Минстроя и работники «Госжилстроя» опровергают позицию обвинения о наличии достоверной его осведомленности о необходимости исполнения Государственной программы и входящей в нее Подпрограммы 5. 

Кроме того, все свидетели показали, что для участия в Подпрограмме 5 необходимо письменное согласование с его стороны на участие в ней. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях данных Б.Д.СБ. на предварительном следствии и в суде в части осведомленности о подпрограмм 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в порядке ст. 276 УПК РФ показания Б.Д.СГ., данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что в общих чертах ему было известно о действовавшей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ государственной программе Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года», в которую включалась подпрограмма 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Предприятие взаимодействовало с министерством строительства и ЖКХ Саратовской области по данной программе только в рамках заключенных контрактов на строительство жилых помещений. Также КПСО «Госжилстрой» ООО«Госжилстрой» участвовало в исполнении подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» путем согласования изъятия из состава имущества предприятия, из оперативного управления, части квартир. (т. 41 л.д. 164-179)

Несмотря на полное непризнание подсудимым ФИО1 вины в совершенных преступлениях, его вина полностью подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые подтверждают вину подсудимого. 

Показаниями свидетеля Свидетель №21, допрошенного в судебном заседании, и его показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 2013 года по июнь 2019года, он работал в должности министра строительства и ЖКХ Саратовской области. Программа Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года», утвержденная Постановлением Правительства Саратовской области №-П от ДД.ММ.ГГГГ, состояла из подпрограмм. Согласно п. 7 подпрограммы 5 КПСО«Госжилстрой» по согласованию с министерством строительства и ЖКХ ежегодно планировало количество квартир, подлежащих исключению из состава имущества предприятия, а по завершению строительства министерство издавало соответствующее распоряжение. После поступления в госжилфонд, квартиры распределялись между гражданами в установленном порядке. Контроль за данной деятельностью КПСО осуществлял кто-то из его заместителей, в чьи обязанности входило осуществление контроля за деятельностью данного предприятия. Как следует из паспорта программы ее соисполнителями являются КПСО «Госжилстрой» (по согласованию) и органы местного самоуправления области (по согласованию). Исходя из положений подпрограммы прогноз предполагаемых затрат от КПСО«Госжилстрой» составлял 140000000 рублей ежегодно в период с 2014 по 2020 годы. В силу своих обязанностей он контактировал с руководителем КПСО«Госжилстрой» Б.Д.СБ. Их общение происходило в рамках полномочий министерства строительства и ЖКХ как учредителя КПСО«Госжилстрой». Ознакомившись с предъявленными копиями распоряжений министра строительства и ЖКХ Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что указанными распоряжениям квартиры, указанные в приложениях к распоряжениям, исключались из оперативного управления КПСО«Госжилстрой» и дальнейшего его перевода в казну Саратовской области. Поэтому данные распоряжения согласовывались с председателем комитета по управлению имуществом Г.О. 

Ознакомившись с приказами министра строительства и ЖКХ Саратовской области Свидетель №21 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о премировании ФИО1 пояснил, что премирование ФИО1 в качестве руководителя КПСО «Госжилстрой», происходило на основании писем последнего с указанием показателей деятельности предприятия, которые проверялись начальником ФЭУ министерства, начальником управления правовой и кадровой работы министерства и его заместителем Свидетель №22, которая в итоге и предлагала размер премирования. (т. 4 л.д. 239-247; т. 5 л.д. 7-12, 13-17, 18-23)

Показаниями свидетеля Свидетель №22, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что с 2014 по 2019 годы она работала в должности заместителя министра строительства и ЖКХ ФИО10 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входил контроль за правильностью эффективного использования средств по всем государственным программам, формирование бюджета министерства и иные обязанности. Согласно распределению обязанностей, утвержденному Положением о министерстве, контроль за деятельностью КПСО «Госжилстрой» в министерстве осуществлял первый заместитель министра. Разработкой программы «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года», утвержденной Постановлением Правительства Саратовской области №645-П от ДД.ММ.ГГГГ занимались сотрудники управления жилищной политики министерства. Она согласовывала данную программу в части наличия денежных средств на ее исполнение в областном бюджете. Ежегодно в указанную программу вносились изменения в связи с изменением финансовых ресурсов на реализацию программы и изменением целевого показателя. В рамках своей финансово-хозяйственной деятельности КПСО «Госжилстрой» часть квартир безвозмездно передавало министерству строительства и ЖКХ. Жилые помещения поступали в государственную казну, которой распоряжался комитет по управлению имуществом Саратовской области. Затем квартиры закреплялись за министерством строительства и ЖКХ в целях дальнейшего предоставления их детям-сиротам. 

Примерно в 2014 или 2015 годах КПСО «Госжилстрой» стало победителем аукциона и исполнителем по государственным контрактам на участие в долевом строительстве жилых помещений для детей-сирот. По данным контрактам министерство покупало квартиры у КПСО «Госжилстрой» за счет средств бюджета. В дальнейшем предприятие перестало участвовать в таких аукционах, организуемых министерством. По действующему законодательству детям-сиротам разрешается предоставлять жилые помещения площадью от 30 до 39 м2. Деньги на покупку квартир для детей-сирот ежегодно выделялись из федерального бюджета министерству строительства и ЖКХ области. В адрес КПСО «Госжилстрой» денежные средства не выделялись. 

В числе источников финансового обеспечения подпрограммы 5 имелись внебюджетные средства, а именно денежные средства КПСО «Госжилстрой», направленные на строительство квартир, подлежащие дальнейшему изъятию министерством в сумме 140000000рублей ежегодно. Включение внебюджетных источников в число источников финансирования подпрограммы 5 связано с необходимостью использования квартир, построенных КПСО «Госжилстрой» в рамках исполнения подпрограммы. 

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в должности министра строительства и ЖКХ Саратовской области он работает с июня 2019 года. С июля 2017 года по март 2019 года он работал первым заместителем министра строительства и ЖКХ Саратовской области. Ежегодно из областного и федерального бюджетов выделялись денежные средства для приобретения квартир для детей-сирот. Министерство проводило конкурсные процедуры и приобретало жилые помещения в соответствии с установленным порядком. Во время работы первым заместителем министра он занимался вопросами обеспечения жилыми помещениями детей-сирот. ООО «Госжилстрой» осуществляло пожертвования жилых помещений министерству строительства и ЖКХ Саратовской области для последующего предоставления гражданам из числа детей-сирот. Квартиры передавались в государственную собственность, после чего такие жилые помещения ставились в специализированный жилой фонд и предоставлялись детям-сиротам на основании договоров специализированного найма жилых помещений. Фактов предоставления гражданам из числа детей-сирот, не имеющим судебных решений, жилых помещений не было, поскольку это повлекло бы привлечение должностных лиц министерства к уголовной ответственности за неисполнение решений суда. Жилые помещения в первоочередном порядке предоставлялись гражданам из числа детей-сирот, которые имели судебные решения в зависимости от даты их постановки на учет в качестве нуждающихся. Все предоставленные гражданам по судебным решениям квартиры учитывались как предоставленные в рамках исполнения подпрограммы 5. Предоставление жилых помещений гражданам из числа детей-сирот в Саратовской области возможно только в рамках исполнения государственных программ.

Показаниями свидетеля Свидетель №24, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что с марта 2013 года по апрель 2014 года он работал первым заместителем министра строительства и ЖКХ Саратовской области. Деятельность подведомственной министерству организации – КПСО «Госжилстрой» курировал лично министр ФИО74 Основной целью деятельности КПСО «Госжилстрой» являлось строительство государственного жилищного фонда Саратовской области для реализации федеральных и областных целевых программ. В реализации целевых программ КПСО «Госжилстрой» участвовало как застройщик, который предлагал квартиры министерству строительству и ЖКХ области для детей-сирот либо районным администрациям по ветхому и аварийному жилью. КПСО «Госжилстрой» имело право заниматься коммерческой деятельностью и зарабатывать деньги, путем строительства и продажи жилья. В 2013 году КПСО «Госжилстрой» принимало участие в конкурсах на строительство квартир для детей-сирот. Предприятие в основном являлось застройщиком жилого района «Солнечный-2» и заключало договоры с подрядными организациями на строительство жилых домов. Примерно в 2013-2014 годах, министерство строительства и ЖКХ Саратовской области заключило с КПСО«Госжилстрой» договоры на закупку помещений для детей-сирот в 2 строящихся жилых домах в жилом районе «Солнечный-2» г. Саратова. Программа Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года» являлась обширной и включала в себя подпрограмму 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Средства на исполнение подпрограммы 5 получались, в том числе, за счет прибыли от деятельности КПСО «Госжилстрой». В рамках подпрограммы 5 предприятие предоставляло министерству сведения о количестве квартир, подлежащих исключению из его имущества в течение года. По завершении строительства жилые помещения изымались министерством строительства и ЖКХ Саратовской области у предприятия для предоставления отдельным категориям граждан. Выполнение программы № периодически обсуждалось на планерках с участием ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №25, допрошенной в судебном заседании и её показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в должности начальника управления жилищной политики министерства строительства и ЖКХ Саратовской области она работает с 2019 года. Согласно постановлению Правительства РФ №, к задачам министерства строительства и ЖКХ Саратовской области относится постановка граждан на учет на предоставление жилых помещений и социальных выплат. Министерством ведется работа по постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений и социальных выплат на приобретение либо строительство жилья. До ДД.ММ.ГГГГ на территории Саратовской области действовала государственная программа «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года», утвержденная Постановлением Правительства Саратовской области № 645-П. Распределению между гражданами подлежат только жилые помещения, которые поступили в специализированный государственный жилищный фонд Саратовской области. Поступление жилых помещений в специализированный государственный жилищный фонд Саратовской области происходит на основании заявок управления жилищной политики, направляемых в финансово-экономическое управление министерства строительства и ЖКХ области. В случае покупки квартиры на первичном рынке ее предоставление гражданам происходит после получения разрешения на ввод жилого дома в эксплуатацию и оформления жилого помещения в собственность области. При покупке квартиры на вторичном рынке, она сначала приобретается в собственность области с обременением в виде ипотеки в силу закона. По закону Саратовской области № 39-ЗСО установлены нормы предоставления на одиноко проживающего гражданина в размере 30 кв.м., но допускается отклонение в сторону увеличения до 39 кв.м. ООО «Госжилстрой» ранее имело форму казенного предприятия и являлось подведомственным министерству строительства и ЖКХСаратовской области. Распоряжениями министра происходило изъятие квартир из состава имущества предприятия и их передача на баланс министерства, поскольку жилые помещения уже были оформлены в собственность Саратовской области. Распоряжения готовились на основании писем из КПСО «Госжилстрой» с предложениями принять на баланс министерства жилые помещения. Поступавшие письма вышестоящим руководством отписывались ей для исполнения. КПСО«Госжилстрой» не предоставляло сведения о всех квартирах, находящихся на балансе у предприятия, а только списки примерно по 10-20 квартир. Из представленных писем жилые помещения площадью от 30 до 39 кв.м. предназначались для предоставления детям-сиротам, а квартиры иной площади - другим категориям граждан. На основании данных писем ею готовились проекты распоряжений министра строительства и ЖКХ области об изъятии жилых помещений из оперативного управления КПСО «Госжилстрой». После образования ООО«Госжилстрой» передача квартир происходила на основании постановлений правительства Саратовской области и договоров пожертвования. КПСО и ООО«Госжилстрой» являлось соисполнителем подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Ознакомившись с предъявленной ей на обозрение справкой об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ сообщила, что все указанные в приложении № к справке жилые помещения могли быть предоставлены детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в рамках реализации подпрограммы 5, поскольку детям-сиротам могут быть предоставлены жилые помещения площадью от 30 до 39 квадратных метров. Ознакомившись с распоряжениями министра строительства и ЖКХ Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что судя по площади, изымаемые жилые помещения в дальнейшем предоставлялись гражданам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. (т.4 л.д. 37-43)

Показаниями свидетеля Свидетель №26, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в должности начальника управления жилищной политики министерства строительства и ЖКХ Саратовской области он работал с 2012 года по 2014 годы. Смысл создания КПСО «Госжилстрой» заключался в обеспечении жилыми помещениями льготных категорий граждан, прежде всего детей-сирот, чтобы не покупать жилые помещения и не тратить на это бюджетные деньги. КПСО «Госжилстрой» участвовало в исполнении программы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» путем предоставления министерству строительства и ЖКХ области жилых помещений, находящихся у них в оперативном управлении. Министерство изымало жилые помещения у предприятия. Подпрограмма 5 реализовывалась путем изъятия у предприятия министерством строительства и ЖКХ области жилых помещений, которые после поступления в государственный жилой фонд Саратовской области предоставлялись гражданам на основании заключаемых с ними договоров социального найма. КПСО «Госжилстрой» в управление жилищной политики министерства предоставляло сведения о количестве квартир, которые они готовы передать министерству по конкретным строящимся жилым домам. Также в квартирах должен был быть выполнен ремонт. Сведения о количестве квартир передаваемых КПСО «Госжилстрой» предоставлялись в начале года, как правило, устно либо в виде таблицы. Конкретных планов о количестве квартир, подлежащих изъятию у КПСО«Госжилстрой» для предоставления детям-сиротам, не было, и до него эти планы никто не доводил. Ежегодно на основании приказов министерства строительства и ЖКХ области происходило изъятие квартир из оперативного управления КПСО «Госжилстрой». Ознакомившись с распоряжениями министра строительства и ЖКХ Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ и №-р от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что изъятие указанных в распоряжениях жилых помещений происходило для последующего предоставления детям-сиротам. (т. 9 л.д.58-65)

Показаниями свидетеля Свидетель №27, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в министерстве строительства и ЖКХ Саратовской области на должности начальника отдела жилищных программ управления жилищной политики. В его обязанности входило выполнение поставленных перед отделом задач по реализации областных и федеральных программ по обеспечению жильем отдельных категорий граждан. КПСО «Госжилстрой» являлось подведомственной министерству строительства и ЖКХ области организацией и занималось, в том числе, предоставлением квартир министерству. Отдел по формированию государственного жилищного фонда, получал от предприятия информацию о поступающих жилых помещениях. В части подпрограммы 5 отделом жилищных программ с учетом выделенных средств из федерального и областного бюджетов определялось количество граждан, которым в текущем году могут быть предоставлены жилые помещения. На основании указанного объема финансирования и определения количественного состава детей-сирот подготавливалась соответствующая служебная записка за подписью начальника управления жилищной политики в адрес начальника финансово-экономического управления. Затем они ожидали, когда жилые помещения поступят в государственный жилищный фонд области. Информация о приобретении жилых помещений до отдела доводилась для последующего их распределения в установленном порядке между гражданами. Полномочиями отдела жилищных программ контроль за исполнением подпрограммы 5 за счет внебюджетных источников не предусматривался. Ему известно, что КПСО«Госжилстрой» по согласованию является соучастником подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

Показаниями свидетеля Свидетель №28, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что в должности и.о. начальника отдела правовой и кадровой работы министерства строительств и ЖКХ Саратовской области она работает с 2019года. КПСО «Госжилстрой» создано на основании распоряжения Правительства Саратовской области с целью осуществления строительства государственного жилого фонда Саратовской области, для реализации федеральных и областных целевых программ. До октября 2016 года учредителем предприятия являлось министерство строительства и ЖКХ Саратовской области, которым осуществлялись полномочия собственника имущества предприятия. Распоряжением Правительства Саратовской области утверждены условия приватизации государственного имущества Саратовской области – КПСО«Госжилстрой» путем его преобразования в общество с ограниченной ответственностью, которое явилось его правопреемником. Из КПСО«Госжилстрой» поступали письма о наличии жилых помещений, которые они готовы передать в собственность Саратовской области. Поступавшие письма министром строительства и ЖКХ области отписывались в управление жилищной политики для подготовки проектов распоряжений об изъятии жилых помещений. После поступления жилых помещений в собственность Саратовской области и завершения регистрационных процедур такие квартиры предоставлялись гражданам в рамках исполнения различных программ по договорам специализированного найма жилых помещений. Ей известно, что КПСО «Госжилстрой» являлось соучастником программы № по детям сиротам. 

Показаниями свидетеля Свидетель №29, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности заместителя министра строительства и ЖКХ Саратовской области. В ее обязанности входит курирование финансовых вопросов в министерстве. Бюджетом Саратовской области ежегодно предусматривается сумма бюджетных ассигнований, в рамках которых проводятся конкурсные процедуры по отбору поставщиков жилых помещений для детей-сирот. На обеспечение жильем детей-сирот из федерального и областного бюджетов ежегодно выделялись денежные средства. В КПСО «Госжилстрой» денежные средства из средств областного и федерального бюджетов министерством строительства и ЖКХ Саратовской области направлялись только в рамках исполнения заключенных в 2014 году государственных контрактов на участие в долевом строительстве жилых помещений для детей-сирот во 2-й жилой группе микрорайона № жилого района Солнечный-2 

<

адрес>. КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» было обязано ежегодно перечислять 35 % от прибыли, сложившейся по итогам года. Поскольку в числе источников финансирования данных контрактов указаны средства федерального бюджета, приобретаемые по ним жилые помещения предназначались для граждан из числа детей-сирот. Софинансирование из федерального бюджета происходило только в рамках обеспечения жилыми помещениями детей-сирот. В рамках реализации подпрограммы 5 от КПСО«Госжилстрой» и ООО«Госжилстрой» безвозмездно поступали жилые помещения и за счет этих помещений обеспечивались граждане из числа детей-сирот и других категорий граждан. КПСО «Госжилстрой» на основании распоряжений об изъятии предоставляло в министерство строительства и ЖКХ области акты приема-передачи жилых помещений, являющиеся первичным документом для отражения хозяйственных операций в учете. 

Показаниями свидетеля Свидетель №30, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 2020 года он работает начальником финансово-экономического управления министерства строительства и ЖКХ Саратовской области. Договоры на участие в долевом строительстве министерством строительства и ЖКХ области заключаются по итогам конкурсных процедур. В период с 2014 по 2018 годы министерством строительства и ЖКХСаратовской области неоднократно организовывались конкурсные процедуры на заключение государственных контрактов по приобретению прав на жилые помещения по договорам долевого участия в строительстве в г. Саратове. Так, в 2014году – 38 аукционов на участие в строительстве 340 жилых помещений; в 2015году - 40 аукционов на участие в строительстве 215 жилых помещений; в 2016году - 24 аукциона на участие в строительстве 69 жилых помещений; в 2017 году - 45 аукционов на участие в строительстве 45 жилых помещений; в 2018 году – 130аукционов на участие в строительстве 387 жилых помещений. КПСО«Госжилстрой» участвовало в 4 аукционах в 2014 году. После 2014 года КПСО«Госжилстрой» (ООО «Госжилстрой») в организуемых министерством конкурсах на заключение государственных контрактов по приобретению прав на жилые помещения по договорам долевого участия в строительстве не участвовало. (т.6 л.д. 15-19)

Показаниями свидетеля Свидетель №31, допрошенной в судебном заседании и ее показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 2012 по 2020 годы она работала консультантом отдела жилищных программ министерства строительств и ЖКХ Саратовской области. В ее обязанности входило исполнение подпрограммы 5, в том числе постановка на учет детей-сирот, сбор документов, ведение электронного реестра детей-сирот, занесение решений суда в реестр, организация проведения жеребьевок по распределению жилья между нуждающимися. Ей известно, что соисполнителем подпрограммы 5 являлось КПСО «Госжилстрой», однако с данной организацией в процессе работы она не взаимодействовала. Ей известно об изъятии министерством строительства и ЖКХ Саратовской области квартир из оперативного управления КПСО «Госжилстрой». Она занималась подготовкой отчетов только по входящей в государственную программу подпрограмме № «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Так, ею готовились ежемесячные отчеты об исполнении подпрограммы, квартальные и годовые. Отчетность об исполнении подпрограммы 5 КПСО «Госжилстрой» за счет внебюджетных источников она не вела, так как вести данную отчетность ее никто не просил. (т. 6 л.д. 37-42, 43-49)

Показаниями свидетеля Свидетель №20, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что с 2006 года она работает в должности начальника отдела мониторинга деятельности предприятий, корпоративной и контрольно-ревизионной работы комитета по управлению имуществом Саратовской области (далее - КУИ). КПСО «Государственное жилищное строительство» создано на основании распоряжения Правительства Саратовской области. Учредителем предприятия выступило министерство строительства и ЖКХ. Предприятие создано с целью осуществления строительства государственного жилищного фонда области. До 2016года КПСО «Госжилстрой» находилось в ведомственном подчинении министерства и ЖКХ Саратовской области. В октябре 2016 года КПСО«Госжилстрой» преобразовано в ООО «Государственное жилищное строительство» в рамках прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Саратовской области. С ДД.ММ.ГГГГ полномочия учредителя – единственного участника общества осуществлял КУИ. В феврале 2020года полномочия по управлению в ООО «Госжилстрой» Правительством Саратовской области были переданы министерству строительства и ЖКХ Саратовской области. Участником государственной программы Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года» КУИ не являлся. С мая 2017 года по апрель 2019 года ООО «Госжилстрой» 6 раз обращалось в КУИ с просьбой о согласовании передачи квартир в виде благотворительной помощи министерству строительства и ЖКХ Саратовской области. Комитет против такой передачи квартир путем пожертвования не возражал.

Показаниями свидетеля Свидетель №19, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что с апреля 2012 года по июнь 2018 года он работал министром – председателем комитета по управлению имуществом Саратовской области. КПСО«Госжилстрой» ему известно. Инициатива проведения приватизации исходила как от самого предприятия, так и его учредителя – министерства строительства и ЖКХ области. Это обусловливалось тем, что статус казенного предприятия ограничивал возможность его деятельности в условиях рынка. Предприятие являлось застройщиком многоквартирных жилых домов и имея статус казенного предприятия ограничивалось в возможности получения кредитов. Согласно процедуре приватизации, в момент проведения приватизации в качестве учредителя всегда выступает комитет по управлению имуществом. По завершении приватизации комитетом по управлению имуществом был запущен проект постановления Правительства области о возвращении полномочий учредителя ООО «Госжилстрой» министерству строительства и ЖКХ области. Однако, данный проект не был принят. Поскольку в дальнейшем руководить деятельностью ООО «Госжилстрой» фактически продолжало министерство строительства и ЖКХ Саратовской области, комитетом по управлению имуществом Саратовской области более не инициировался вопрос о передаче полномочий учредителя данному министерству. Участие ООО«Госжилстрой» в исполнении подпрограммы 5 обеспечивалось путем передачи квартир в казну Саратовской области. За время его работы ООО «Госжилстрой» несколько раз передавало квартиры в собственность Саратовской области. В комитет по управлению имуществом Саратовской области в период 2016-2018 годов поступали ходатайства из ООО «Госжилстрой» и министерства строительства и ЖКХ Саратовской области с просьбами о приеме в казну Саратовской области квартир, построенных обществом. Передача данных квартир происходила в рамках реализации государственной программы. Предполагает, что количество подлежащих передаче по договорам № и № от ДД.ММ.ГГГГ квартир определялось совместно ООО«Госжилстрой» и министерством и являлось их консолидированным решением. Он никакого участия в определении количества квартир, которые передавались по данным договорам, не принимал. 

Сообщил, что если КПСО участвовало в какой то программе, то после преобразования в ООО в программу должны вносится изменения и должна быть формулировка «по согласованию», так как КПСО это казенное предприятие и его подчиненность от учредителя прямая, а у ООО она по согласованию. Он может появиться в программе, но цели объёмы должны согласовываться.

При решении вопроса о премировании ФИО1 им не учитывались показатели работы ООО «Госжилстрой» по исполнению государственных программ, поскольку такой порядок премирования был установлен ранее. Премирования ФИО1 происходило с регулярностью, установленной законом. 

Показаниями свидетеля ФИО19, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в должности начальника сектора имущественных отношений КПСО (ООО) «Госжилстрой» он работает с 2013 года. Деятельность КПСО «Госжилстрой» по застройке 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> началась примерно в 2013-2014 годах. КПСО «Госжилстрой» с министерством строительства и ЖКХ Саратовской области заключило госконтракты на приобретение квартир в планируемых к строительству жилых домах. Земельные участки для строительства передавались КПСО «Госжилстрой» по договору субаренды с АО «ИКСО». Первая очередь застройки состояла из 6 домов, и в их строительстве принимали участие организации ООО «ПоволжьеСтройИнвест» и ООО «Альфа-Рекорд». Вторая очередь 2-й жилой группы микрорайона № также состояла из 6 домов и их строительство происходило с 2016 по 2019 годы. Директором КПСО и ООО «Госжилстрой» в указанный период являлся ФИО1 Основными целями деятельности КПСО«Госжилстрой» являлось строительство жилых и нежилых помещений, а также их передача отдельным категориям граждан, таким как дети-сироты, инвалиды, многодетные и другие в соответствии с различными государственными программами. Ему известно, что КПСО и ООО «Госжилстрой» являлось одним из соисполнителей подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Предприятие участвовало в данной программе путем передачи министерству строительства и ЖКХ Саратовской области квартир в построенных жилых домах. Передача квартир происходила следующим образом: министерство издавало проект распоряжения об изъятии квартир из оперативного управления КПСО «Госжилстрой». Затем он готовил письмо в адрес комитета по управлению имуществом области о согласии на изъятие квартир из оперативного управления. Полученное согласие они направляли в министерство строительства и ЖКХ области, после чего проект подготовленного министерством строительства и ЖКХ распоряжения направлялся на согласование в Правительство области. Количество квартир, подлежащих изъятию, определялось министерством строительства и ЖКХ области с учетом возможностей их предприятия, и наличия подходящих по параметрам квартир. В министерстве имелись списки квартир, находящихся в оперативном управлении предприятия, с учетом которых готовились проекты распоряжений об изъятии квартир. На основании распоряжений министра строительства и ЖКХ Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ происходило исключение жилых помещений из состава имущества предприятия. С учетом площади указанных в распоряжениях помещений, квартиры площадью от 30 кв.м., в дальнейшем предоставлялись детям-сиротам, а двухкомнатные и трехкомнатные квартиры предоставлялись другим категориям граждан. Изъятие министерством у предприятия и дальнейшее предоставление жилых помещений детям-сиротам происходило в рамках государственной программы. (т. 5 л.д. 130-136, 140-144)

Показаниями свидетеля Свидетель №12, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 2011 по 2020 годы он работал в должности начальника отдела строительства КПСО (ООО) «Госжилстрой». Строительство жилых домов 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> осуществлялось в 2 этапа. Сначала были построены 6 домов, которые имели номера по генплану №-№ и их строительство велось в 2014году. Строительство данных жилых домов осуществляли подрядные организации: 

<

адрес> – ООО «ПоволжьеСтройИнвест», дома №№,5,6 ООО«Капитал Групп», 

<

адрес> – ООО «Саржилстрой», 

<

адрес> – ООО «Альфа-Рекорд». Во второй этап застройки 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> вошли еще 6 жилых домов, которые имели порядковые номера по генплану №№. Строительство указанных жилых домов происходило в период с 2014 по 2019 годы и осуществлялось подрядными организациями: жилые 

<

адрес> № строила организация ООО«ПоволжьеСтройИнвест», а жилые дома №№,15,18 и 19 ООО «Альфа-Рекорд». КПСО (ООО) «Госжилстрой» являлось участником подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», поскольку организация каждый год предоставляла какое-то количество квартир, которые по параметрам подпадали под программу. Указанные квартиры изымались министерством строительства и ЖКХ Саратовской области из имущества предприятия. При передаче квартир его отдел курировал вопросы качества социальной отделки и предъявления передаваемых квартир министерству. Со стороны министерства с ними по данным вопросам контактировала Свидетель №25 (т.5 л.д. 158-163)

Показаниями свидетеля Свидетель №13, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в КПСО и ООО«Госжилстрой» он работает с 2009 по 2022 годы в различных должностях в отделе строительства. Ему известно, что в 2013 году КПСО «Госжилстрой» согласно генеральному плану стало осуществлять строительство инженерных сетей, а в 2014 - автомобильных дорог во 2-й жилой группе микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. Также предприятие заключило государственные контракты на сумму около 1 миллиарда рублей для строительства 6 многоквартирных жилых домов в рамках государственных программ. Строительство указанных домов завершилось в 2014 году. Строительство происходило на основании заключенных КПСО «Госжилстрой» договоров подряда с ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО«Капитал Групп», ООО «Саратовжилстрой», ООО «Альфа-Рекорд». Во второй этап застройки вошли еще 6 жилых домов, которые имели порядковые номера по генплану №№. Строительство осуществлялось подрядными организациями ООО «ПоволжьеСтройИнвест» (жилые 

<

адрес> №) и ООО «Альфа-Рекорд» (жилые дома №№, 15, 18 и 19). Последний из указанных жилых домов был введен в эксплуатацию в 2019-2020 годах. Строительство велось также во исполнение подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Из первых шести построенных жилых домов, 

<

адрес> по генплану строился, в том числе для детей-сирот. (т. 5 л.д. 167-172)

Показаниями свидетеля Свидетель №14, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что в должности начальника производственно-технического отдела КПСО и ООО «Госжилстрой» она работает с 2014 года. КПСО и ООО«Госжилстрой» велось строительство 6 жилых домов во 2-й жилой группе микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. Еженедельно директором ФИО1 на строительной площадке проводились совещания с подрядчиками для контроля графика исполнения работ. По контрактам предусматривалось строительство жилых домов в короткие сроки, часть квартир в данных домах строилась для детей-сирот. Строительство указанных жилых домов завершилось в конце 2014 - начале 2015 года. При строительстве жилых домов № - №-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> в данных домах предусматривались квартиры для детей-сирот. Об участии КПСО«Госжилстрой» в программе, касающейся детей-сирот, ей было известно в процессе своей деятельности, в том числе во время участия в еженедельных совещаниях с подрядчиками.

Показаниями свидетеля Свидетель №15, допрошенной в судебном заседании и её показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности главного бухгалтера КПСО и ООО «Госжилстрой» и в ее обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учетов. О подпрограмме 5 ей не известно. С апреля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжений министерства строительства и ЖКХ Саратовской области с баланса КПСО«Госжилстрой» ею осуществлялась передача на баланс указанного министерства квартир. В период с ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2019 года на основании договоров пожертвования также осуществлялась передача квартир от ООО«Госжилстрой» на баланс министерства строительства и ЖКХ Саратовской области. Примерно в 2013 году КПСО «Госжилстрой» заключило с ОАО «ИКСО» договоры субаренды земельных участков в Кировском районе г. Саратова, после чего для строительства на них жилых домов объявило конкурс на заключение договоров подряда. В конкурсе победили организации ООО «Альфа-Рекорд», ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «КапиталГрупп». В конце 2013 года министерство строительства и ЖКХ Саратовской области и комитет по управлению имуществом администрации МО «Город Саратов» объявляли конкурсы на приобретение жилья по договорам долевого участия для исполнения государственных программ, победителем которого стало КПСО «Госжилстрой». В рамках заключенных контрактов выделялось бюджетное финансирование и предприятию перечислялись денежные средства на строительство квартир. По контрактам в течение 2014 года предприятие получило денежные средства в сумме около 1 миллиарда рублей. Оплата работ подрядчиков осуществлялась денежными средствами и путем проведения взаимозачетов встречных требований по оплате, а именно КПСО «Госжилстрой» либо перечислялись денежные средства на расчетный счет организации, либо передавались имущественные права на квартиры в счет оплаты работ. Оплата выполненных работ производилась на основании подписанных актов по форме №КС-2 и № КС-3, а также авансированием. Оплата осуществлялась либо денежными средствами, либо путем производства взаимозачета. Подписанные акты по форме №КС-2 и № КС-3 она вносила в базу данных «1С Бухгалтерия». При образовании кредиторской задолженности по поручению директора задолженность оплачивалась. Согласно условиям заключенных со строительными организациями договоров подряда следовало, что оплата должна была производиться в течение 1 месяца со дня подписания КПСО «Госжилстрой» (ООО «Госжилстрой») актов выполненных работ по форме №КС-2 и № КС-3. Если оплата выполненных работ производилась денежными средствами со счета предприятия, то ею готовилось электронное платежное поручение, которое подписывалось электронной цифровой подписью от имени директора ФИО1 Оплаты денежными средствами она производила исключительно по поручению ФИО1 При оплате работ путем взаимозачета составлялся акт взаимозачета, в котором указывалось, какие именно требования погашались. Со стороны КПСО «Госжилстрой» данные акты подписывались директором ФИО1 и ею, а со стороны организации-подрядчика – директором и главным бухгалтером. В случае оплаты выполненных работ организации-подрядчика квартирами предварительно заключался договор долевого участия в строительстве, по которому у организации-подрядчика перед КПСО «Госжилстрой» возникали денежные обязательства. При подписании акта взаимозачета данные требования погашались. Примерно в сентябре 2014 года КПСО«Госжилстрой» стало строить жилые дома №№-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. С этого времени предприятие в связи с отсутствием денежных средств на достройку жилых домов стало расплачиваться с подрядчиками не готовыми квартирами, а имущественными правами на них. КПСО «Госжилстрой» (ООО «Госжилстрой») могло реализовать квартиры любым физическим и юридическим лицам, в том числе и министерству строительства и ЖКХ Саратовской области. Решение о способе оплаты выполненных строительными организациями строительно-монтажных работ принимал директор ФИО1 при наличии дебеторской или кредиторской задолженности в момент принятия решения. Без указания ФИО1 она не могла самостоятельно произвести оплату работ подрядных организаций, в том числе принять решение о способе оплаты. ООО «Альфа-Рекорд» предоставляло в адрес ООО «Госжилстрой» вексели для оплаты заключенных договоров долевого участия в строительстве в связи с отсутствием денежных средств у данного предприятия. По первому этапу строительства домов (№№) второй жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> примерно 90 % квартир предприятие распродало по договорам долевого участия, в связи с чем не осталось квартир для их дальнейшего изъятия министерством строительства и ЖКХ области. По второму этапу строительства домов (№№) второй жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> (по строительному адресу) с министерством строительства и ЖКХ Саратовской области заключались 190 договоров долевого участия, а на участие в конкурсах по государственным программам КПСО «Госжилстрой» не заявлялось из-за слишком коротких сроков передачи квартир в эксплуатацию, чтобы избежать неустойки за нарушение договорных отношений. Квартиры, изымаемые у КПСО «Госжилстрой» министерством строительства и ЖКХ Саратовской области, уменьшали активы предприятия, и если бы они были реализованы, то организация получила бы прибыль. На основании приказов министерства строительства и ЖКХ области, данные квартиры изымались из оперативного управления предприятия в счет оплаты части чистой прибыли, оставшейся после уплаты всех налогов. 

Ей известно, что согласно положениям об условиях оплаты труда руководителя КПСО «Госжилстрой» в качестве оснований для премирования директора являлись выполнение предприятием показателей по выручке от продажи товаров, работ и услуг, по чистой прибыли и чистым активам. ФИО1 при подписании баланса предприятия интересовался у нее о выполнении предприятием показателей по выручке от продажи товаров, работ и услуг, по чистой прибыли и чистым активам. Жилые помещения, реализованные предприятием подрядным организациям на основании заключенных договоров долевого участия в строительстве учитывались в виде прочего дохода и входили в общую сумму дохода предприятия в отчете о финансовых результатах по итогам отчетного периода. 

Ею готовились письма в министерство строительства и ЖКХ Саратовской области и в комитет по управлению имуществом Саратовской области для рассмотрения вопроса о премировании ФИО1 Иногда ФИО1 интересовался у нее о необходимости подготовки писем для последующего его премирования. Часть прибыли КПСО «Госжилстрой» должна была перечисляться в бюджет Саратовской области. После утверждения годовой бухгалтерской отчетности учредитель издавал распоряжение о перечислении части чистой прибыли, оставшейся после уплаты налогов в областной бюджет. По решению учредителя часть полученной прибыли в областной бюджет передавалась денежными средствами, а часть построенными предприятием жилыми помещениями по их балансовой стоимости. Часть прибыли, подлежащая перечислению Предприятием в бюджет Саратовской области, определена учредителем за 2014 год в размере 8524500рублей, за 2015 год –6259461 рублей. За 9 месяцев 2016 года прибыль в бюджет области не перечислялась, поскольку все права и обязанности Предприятия, в том числе и по уплате части прибыли, перешли к правопреемнику – ООО«Госжилстрой». (т.3 л.д. 90-96, 98-102, 103-109,)

Показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 2012 года до октября 2016 года он работал заместителем директора КПСО«Госжилстрой», которое в октябре 2016 года изменило форму на общество с ограниченной ответственностью. Он работал заместителем директора созданного общества до июля 2019 года, а затем назначен его директором. До назначения его директором, с 2012 по 2019 годы директором КПСО (ООО) «Госжилстрой» являлся ФИО1 Из документов, с которыми он знаком по роду деятельности, ему известно, что на основании распоряжений министерства строительства и ЖКХ Саратовской области у КПСО «Госжилстрой» с 2012 по 2016 годы изымались квартиры для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей. Общей координацией деятельности КПСО (ООО) «Госжилстрой» занимался министр строительства и ЖКХ Саратовской области или его заместитель. (т.3 л.д. 174-183)

Показаниями свидетеля Свидетель №16, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что с 2008 по 2020 годы он работал в КПСО и ООО«Госжилстрой» в должностях начальника строительного отдела и главного инженера. Указанное предприятие осуществляло застройку земельных участков в поселке «Солнечный-2» 

<

адрес>, в том числе проводило аукционы на поиск подрядчиков на строительство жилых домов. Часть квартир в жилых домах, строящихся по заказу предприятия, предназначалась для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. «Госжилстрой» участвовало в аукционах по строительству квартир для детей сирот.

Показаниями свидетеля Свидетель №17, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что она работала в КПСО «Госжилстрой» и ООО«Госжилстрой» в должности юриста, начальника юридического отдела, а с 2019года заместителем директора по правовым и коммерческим вопросам. Министерство строительства и ЖКХ Саратовской области, являясь учредителем предприятия, в любой момент могло изъять у них любое жилое и нежилое помещение, находящееся в оперативном управлении предприятия. КПСО«Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» с ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО«Альфа-Рекорд», ООО «Капитал Групп», ООО«Орионстрой» заключались договоры подряда, в рамках которых происходило строительство многоквартирных жилых домов в жилом районе «Солнечный-2» 

<

адрес>. «Госжилстрой» реализовывало жилые помещения на основании договоров долевого участия в строительстве как физическим, так и юридическим лицам. У КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» в свободном доступе имелись шахматки квартир в строящихся жилых домах, где указывалось, какие из квартир свободны, а какие проданы. От подрядчиков поступали обращения на электронную почту предприятия либо обращения путем телефонных звонков по вопросам заключения договоров долевого участия. Поступившие заявки передавались в юридический отдел КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой», где одним из сотрудников отдела готовился проект договора долевого участия в строительстве. Составленный проект договора согласовывался во всех отделах предприятия, с заместителями директора, а в завершение подписывался директором ФИО1 и передавался на государственную регистрацию. Работниками юридического отдела КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» несколько раз в год в адрес министерства строительства и ЖКХ Саратовской области готовились письма, в которых указывался список жилых помещений имевшихся в распоряжении предприятия на определенную дату. По просьбам сотрудников министерства, так и по своей инициативе КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» такие письма направлялись в министерство. Затем в адрес предприятия из министерства могли поступать письма с указанием перечня необходимых министерству квартир. Когда перечень квартир, подлежащих исключению из состава имущества КПСО«Госжилстрой» был согласован, сотрудниками предприятия готовились письма в зависимости от того кто являлся учредителем – в адрес министра строительства и ЖКХ либо комитета по управлению имуществом Саратовской области, о том что предприятие не возражает против исключения жилых помещений из состава имущества. На проводимых служебных совещаниях с участием Б.Д.СГ. проверялась достоверность информации по характеристикам передаваемых предприятием квартир в письмах, которые готовились в адрес министерства. Находящиеся в оперативном управлении КПСО«Госжилстрой» однокомнатные квартиры не являлись излишним, неиспользуемым или используемым не по назначению имуществом. В большинстве своем министерством у предприятия изымались однокомнатные квартиры. Насколько ей известно, со слов сотрудников министерства однокомнатные квартиры изымались для предоставления детям-сиротам, а трехкомнатные квартиры изымались для предоставления многодетным семьям.

Показаниями свидетеля Свидетель №18, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что с 2013 по 2021 годы она работала в КПС и ООО«Госжилстрой» в должности главного специалиста сектора имущественных отношений. От лица «Госжилстрой» она с представителями ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд», ООО «Капитал Групп», ООО«Орионстрой» занималась подачей подписанных договоров долевого участия в строительстве в регистрирующий орган для его государственной регистрации. КПСО«Госжилстрой» примерно в 2013 – 2014 годах заключало с министерством строительства и ЖКХ Саратовской области государственные контракты на строительство квартир для детей-сирот. Квартиры находились в жилых домах № и № второй жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. Также КПСО «Госжилстрой» заключало контракты с администрацией 

<

адрес> в рамках участия в государственной программе «Переселение из ветхого и аварийного жилья». По данной программе было заключено около 500 контрактов. Для включения в контракты было необходимо, чтобы квартиры соответствовали определенным параметрам, поэтому юридический отдел вел работу по отбору данных квартир. Также ей известно, что министерство строительства и ЖКХ Саратовской области ежегодно изымало у предприятия определенное количество квартир.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 2013 по 2018 годы он являлся учредителем ООО «ПоволжьеСтройИнвест» и формально директором данного предприятия, но никакой хозяйственной деятельностью общества он не занимался. Всей оперативной и хозяйственной деятельностью общества фактически руководил Свидетель №3 Учредителями общества также являлись Свидетель №2 и Свидетель №3 ООО«ПоволжьеСтройИнвест» работало с КП СО «Госжилстрой» и на основании заключенных договоров занималось строительством многоквартирных жилых домов в 

<

адрес>-2 

<

адрес>. Вопросами заключения договоров с КПСО«Госжилстрой» и их исполнения занимался Свидетель №3, а он, являясь директором, подписывал договоры долевого участия в строительстве с КПСО«Госжилстрой» от имени ООО «ПоволжьеСтройИнвест». Для подписания документов он прибывал в офис ООО «ПоволжьеСтройИнвест». Какие именно документы необходимо было подписать, ему сообщал Свидетель №3, который занимался согласованием условий договоров. (т.4 л.д. 174-178, 182-188)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что примерно с 2008-2009 годов они с Свидетель №1 совместно занимались коммерческой деятельностью. Примерно в 2013-2014 годах им, Свидетель №1 и Свидетель №3 учреждено ООО «ПоволжьеСтройИнвест», директором которого он был назначен. Общество выиграло организованный КПСО «Госжилстрой» конкурс на строительство жилого дома в районе «Солнечный-2» 

<

адрес>, после чего с ними был заключен договор подряда. Строительство жилого дома продолжалось не более 1 года. В одно время с ООО «ПоволжьеСтройИнвест» жилые дома в районе «Солнечный-2» строили ООО «Альфа-Рекорд», ООО «КапиталлГрупп» и ООО«Саржилстрой». Из должностных лиц КПСО «Госжилстрой», осуществлявших контроль за строительством ему известны ФИО1 и ФИО67. Практически ежедневно кем-то из представителей КПСО «Госжилстрой» проводились планерки с представителями застройщиков. Расчет за выполняемые ООО«ПоволжьеСтройИнвест» работы при строительстве жилого дома производился КПСО «Госжилстрой» как путем перечисления денежных средств на счета общества, так и путем передачи прав на квартиры по договорам долевого участия в строительстве. Расчет за выполненные работы квартирами производился по инициативе КПСО «Госжилстрой» якобы в связи с нехваткой у заказчика денежных средств. Полученные от КПСО «Госжилстрой» права на квартиры ООО«ПоволжьеСтройИнвест» реализовывало гражданам. Продажей полученных в порядке расчетов квартир занимался лично Свидетель №3 (т.5 л.д. 93-97)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 2016 года он является директором ООО «ПоволжьеСтройИнвест». В конце 2013-начале 2014 года во время работы в данном обществе ему стало известно, что КПСО «Госжилстрой» занимается поиском генерального подрядчика для строительства жилых домов во 2-й жилой группе 10-го микрорайона жилого района «Солнечный-2». ООО«ПоволжьеСтройИнвест» подало заявку на участие в конкурсе на строительство трехподъездного десятиэтажного 126-квартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный жилой дом по генеральному плану именовался под номером 1. Общество выиграло данный конкурс, и с ними был заключен договор подряда. Договор был исполнен организацией в установленный срок и жилой дом введен в эксплуатацию своевременно. По сданному жилому дому к ООО «ПоволжьеСтройИнвест» от заказчика никаких вопросов не поступило, в связи с чем, он решил дальше заниматься строительством жилых домов. После этого общество подало заявки для участия в организованном КПСО «Госжилстрой» конкурсе на строительство жилых домов второй очереди 10 микрорайона жилого района «Солнечный-2», которые по генеральному плану имели номера № и №. Конкурс на строительство жилых домов № и № ООО «ПоволжьеСтройИнвест» выиграло примерно в конце 2014 - начале 2015 года. С этого времени началось строительство данных жилых домов. Жилой 

<

адрес> введен обществом в эксплуатацию в декабре 2016 года, а жилой 

<

адрес> - в декабре 2017 года. Расчет с обществом заказчиком - КПСО «Госжилстрой» не был произведен в полном объеме денежными средствами. На завершающей стадии строительства директор КПСО«Госжилстрой» ФИО1 сообщил ему, что денежных средств у предприятия для завершения строительства не хватит и предложил произвести расчет за выполненные работы правами требования на квартиры на основании договоров долевого участия в строительстве. Он согласился принять оплату правами на квартиры в жилых домах. Конкретные квартиры, в отношении которых с КПСО«Госжилстрой» (ООО «Госжилстрой») заключались договоры долевого участия в строительстве от лица ООО «ПоволжьеСтройИнвест» выбирал начальник отдела продаж Свидетель №4, что зависело от имевшегося у общества спроса на квартиры. Цена за 1 кв.м. жилого помещения по договорам долевого участия определялась путем соглашения между ним и ФИО1 на основании рыночной конъюнктуры. (т. 3 л.д. 201-207, 212-216; т. 47 л.д. 148-158)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в ООО «ПоволжьеСтройИнвест» он работал с 2015 по 2018годы в должности начальника отдела продаж. Сначала ему поступала информация от директора общества Свидетель №3 о необходимости выбрать квартиры на определенную сумму в жилых домах 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, которые строились ООО«ПоволжьеСтройИнвест». Передача КПСО «Госжилстрой», а в дальнейшем ООО «Госжилстрой» имущественных прав на квартиры происходила в качестве оплаты за выполненные строительно-монтажные работы при строительстве жилых домов. Он с учетом имевшихся у организации предложений от подрядчиков и его видения какие квартиры будут лучше продаваться, на основании имевшихся у него шахматок о квартирах в жилых домах, которые строились ООО«ПоволжьеСтройИнвест», писал на листке бумаги список квартир с указанием их строительных адресов. Данный список он передавал секретарю Свидетель №3, которая готовила запрос за подписью директора в адрес КПСО «Госжилстрой» о возможности заключения договоров долевого участия в строительстве на указанные в запросе квартиры. Подписанный запрос направлялся в КПСО «Госжилстрой». В КПСО «Госжилстрой» ему сообщали согласован ли поступивший от ООО«ПоволжьеСтройИнвест» запрос или нет. При согласовании запроса сотрудники «Госжилстрой» готовили проекты договоров долевого участия в строительстве. Когда договоры долевого участия в строительстве были подписаны директором «Госжилстрой», ему звонили и говорили, чтобы он приехал и забрал договоры для их подписания у директора ООО «ПоволжьеСтройИнвест» Свидетель №3 Также ему могли звонить, чтобы сказать, что в согласовании запроса в отношении каких-то квартир отказано и просили заменить данные квартиры на другие аналогичные. Забрав подписанные ФИО1 договоры долевого участия в строительстве, он ехал в офис ООО «ПоволжьеСтройИнвест», где подписывал данные договоры у Свидетель №3 Затем совместно со Свидетель №18 они направлялись в один из многофункциональных центров 

<

адрес>, где подавали договоры долевого участия в строительстве на государственную регистрацию. Затем он от имени ООО«ПоволжьеСтройИнвест» забирал в МФЦ договоры долевого участия в строительстве с отметками о проведенной государственной регистрации. После этого ООО «ПоволжьеСтройИнвест» осуществляло реализацию квартир путем заключения договоров уступки права требования с физическими и юридическими лицами.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что с 2001 года он является директором ООО «Альфа-Рекорд», занимающегося строительством жилых и нежилых зданий. ООО «Альфа-Рекорд» поступило тендерное предложение от КПСО «Госжилстрой» о выполнении работ по строительству многоквартирного жилого дома в микрорайоне № жилого района Солнечный-2 

<

адрес> и ООО «Альфа-Рекорд» согласилось принять участие в строительстве одного жилого дома. Затем ООО «Альфа-Рекорд» и КПСО«Госжилстрой» заключили договор подряда, согласно которому предусматривалась сдача данного дома в эксплуатацию с социальной отделкой. Кроме того, осенью 2014 года обществом с КПСО «Госжилстрой» заключены 4 договора на строительство еще 4 жилых домов в 10-м микрорайоне жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, а именно жилых домов №№, 15, 18 и 19. КПСО«Госжилстрой» сообщало, что имеются трудности с оплатой выполненных ООО «Альфа-Рекорд» работ при строительстве многоквартирных жилых домов в поселке Солнечный-2 

<

адрес> и было предложено произвести оплату ООО«Альфа-Рекорд» за выполненные работы правами на квартиры в домах, которые строились обществом. Поскольку было лучше получить оплату правами на квартиры, чем не получить совсем никакой оплаты, он согласился на данные условия. Передача прав на квартиры от КПСО «Госжилстрой» к ООО «Альфа-Рекорд» происходила на основании заключаемых договоров долевого участия в строительстве. Заключение указанных договоров происходило после направления ООО «Альфа-Рекорд» письменных обращений в «Госжилстрой». Подписание договоров происходило после выставления ООО «Альфа-Рекорд» актов выполненных работ. Всего за период с осени 2014 года по осень 2019 года ООО «Альфа-Рекорд» от «Госжилстрой» в счет оплаты работ переданы права более чем на 200 квартир.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в ООО «Альфа-Рекорд» в должности заместителя директора по финансам он работает с 2015 года. В 2014 году ООО «Альфа-Рекорд» с КПСО«Госжилстрой» заключены 4 договора подряда №№-А, 15-А, 18-А и 19-А на строительство многоквартирных жилых домов в жилом районе «Солнечный-2» 

<

адрес>. Согласно указанным договорам подряда ООО «Альфа-Рекорд» обязалось выполнить комплекс строительно-монтажных работ по строительству 4 жилых домов за денежные средства застройщика - КПСО «Госжилстрой», по цене в 24000 рублей за один квадратный метр. Каждую неделю по средам работниками КПСО«Госжилстрой» собирали совещания с участием представителей подрядных и субподрядных организаций, на которых обсуждались ход работ и другие вопросы. Периодически в данных планерках принимал участие директор КПСО«Госжилстрой» ФИО1 Примерно с 2016 года КПСО «Госжилстрой» стало платить меньше денежных средств ООО «Альфа-Рекорд» за работы по строительству домов по заключенным договорам, а цена строительных материалов стала повышаться. Представители КПСО «Госжилстрой» сообщали им, что денежные средства в необходимых суммах у них отсутствуют, поскольку рынок жилья стоит, квартиры в домах продаются плохо, а также предприятию необходимы средства для строительства сетей и дорог в других микрорайонах жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. Во время обсуждения путей решения сложившейся ситуации, на планерках возникал вопрос о возможности оплаты КПСО «Госжилстрой» выполненных ООО «Альфа-Рекорд» работ правами на квартиры. Получив информацию, что КПСО «Госжилстрой» может осуществить оплату выполненных ООО «Альфа-Рекорд» работ по договорам подряда квадратными метрами он и другие работники общества проводили встречи с представителями риэлтерских агентств, от которых получали сведения о наличии спроса на квартиры. Затем работниками ООО«Альфа-Рекорд» в адрес КПСО «Госжилстрой» готовились письма о возможности передачи обществу в счет оплаты работ конкретной квартиры в жилом доме, который строился ООО «Альфа-Рекорд», совпадающей по параметрам с квартирой, по вопросу покупки которой обращались к риэлтору. Поскольку застройщик КПСО «Госжилстрой» согласно положениям ФЗ № не мог передать жилое помещение ООО «Альфа-Рекорд» иным способом кроме как путем заключения договора долевого участия в строительстве, то ими заключались такие договоры. Когда КПСО «Госжилстрой» и ООО «Альфа-Рекорд» стали заключаться договоры долевого участия в строительстве у ООО «Альфа-Рекорд» появлялись имущественные права на жилые помещения, указанные в договорах и обязательства оплаты по ним перед КПСО «Госжилстрой». При этом, у КПСО «Госжилстрой» перед ООО «Альфа-Рекорд» также имелись обязательства по актам выполненных работ по договорам подряда. Указанные взаимные обязательства КПСО«Госжилстрой» и ООО «Альфа-Рекорд» списывались на основании заключаемых актов зачета взаимных требований, которые от лица ООО «Альфа-Рекорд» подписывались директором и главным бухгалтером общества. Кроме того, ООО «Альфа-Рекорд» в адрес ООО «Госжилстрой» передавались вексели по актам приема-передачи в подтверждение оплаты по заключенным договорам долевого участия в строительстве, поскольку выполненные ООО «Альфа-Рекорд» работы еще не были приняты ООО «Госжилстрой», а договоры долевого участия заключались для осуществления дальнейшего строительства жилых домов в порядке авансирования. Указанные вексели выдавались ООО «Альфа-Рекорд» в целях обеспечения договоров долевого участия между ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «Госжилстрой». (т. 7 л.д. 1-6)

Показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что в должности главного бухгалтера ООО «Альфа-Рекорд» она работает с 2008 года. Примерно с 2014 года ООО «Альфа-Рекорд» на основании заключенного с КПСО «Госжилстрой» договора подряда осуществляло строительство жилых домов жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. Часть квартир ими строилась с социальной отделкой. В первое время КПСО«Госжилстрой» осуществляло оплату выполненных ООО «Альфа-Рекорд» работ путем перечисления денежных средств на расчетный счет общества. Затем ей стало известно, что директором ООО «Альфа-Рекорд» Свидетель №5 с руководством КПСО«Госжилстрой» достигнуто соглашение об оплате выполненных работ квартирами в строящихся жилых домах. С этого времени между обществом и КПСО«Госжилстрой» заключались договоры долевого участия в строительстве, согласно которым общества получало права требования жилых помещений и обязательства оплаты по ним перед КПСО «Госжилстрой». При этом, у КПСО«Госжилстрой» перед ООО «Альфа-Рекорд» также имелись обязательства по актам выполненных работ по договорам подряда. Договоры долевого участия между КПСО «Госжилстрой» и ООО «Альфа-Рекорд» заключались именно на те квартиры, на которые у ООО «Альфа-Рекорд» уже имелись потенциальные покупатели. Проекты договоров долевого участия также готовились в КПСО«Госжилстрой».

Показаниями свидетеля Свидетель №8, допрошенной в судебном заседании и ее показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в ООО «Альфа-Рекорд» в должности специалиста отдела продаж она работает с 2011 года. Примерно с 2013 по 2019 годы ООО «Альфа-Рекорд» на основании заключенных с КПСО «Госжилстрой» договоров подряда вело строительство жилых домов по строительным адресам №№ (

<

адрес>), 14 (

<

адрес>), 15 (

<

адрес> А), 18 (

<

адрес>) и 19 (

<

адрес>) во 2-й жилой группе микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. КПСО (ООО) «Госжилстрой» исполняло функции застройщика и на праве аренды владело правами на земельный участок, на котором осуществлялось строительство. С начала осуществления ООО «Альфа-Рекорд» строительства указанных домов КПСО «Госжилстрой» в качестве оплаты за выполненные работы стали передавать им права на жилые помещения в данных жилых домах. Передача ООО «Альфа-Рекорд» прав на жилые помещения от КПСО«Госжилстрой» происходила путем заключения договоров долевого участия в строительстве. Перед заключением договоров долевого участия в строительстве с КПСО «Госжилстрой» ООО «Альфа-Рекорд» обращалось к риелторам для поиска покупателей. Когда риелторы находили покупателя на квартиру с конкретными параметрами, она просматривала шахматки квартир в домах, которые строились ООО«Альфа-Рекорд». При наличии в них подходящей по параметрам квартиры она звонила в юридический отдел КПСО «Госжилстрой» и уточняла, свободна ли та или иная квартира. Если квартира не была продана, в адрес КПСО «Госжилстрой» готовилось письмо о возможности заключения договора долевого участия в строительстве на конкретную квартиру с указанием ее строительного адреса. Данное письмо подписывалось у директора ООО «Альфа-Рекорд» Свидетель №5 после чего сканировалось и по электронной почте направлялось в КПСО «Госжилстрой» на рассмотрение. Фактов отказа КПСО «Госжилстрой» в заключении с ООО «Альфа-Рекорд» договоров долевого участия в строительстве не было. Затем она звонила в КПСО «Госжилстрой» и интересовалась, подписан ли договор долевого участия директором КПСО «Госжилстрой» ФИО1, после чего подписывала его у директора ООО «Альфа-Рекорд» Свидетель №5 Подписанные договоры в дальнейшем передавались на государственную регистрацию. ООО «Альфа-Рекорд» при строительстве вышеуказанных домов получило в счет оплаты работ права более чем на 100 квартир. (т. 7 л.д. 9-14)

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 2012 года он является директором ООО «Капитал Групп». Примерно в ноябре-декабре 2013 года либо от министра строительства и ЖКХ Саратовской области Свидетель №21 либо от министра финансов Саратовской области ФИО21 ему поступило предложение поучаствовать в строительстве многоквартирных жилых домов для детей-сирот и переселенцев в поселке «Солнечный-2» 

<

адрес>, а именно: двухподъездного жилого 

<

адрес> микрорайона № по цене 20000 рублей за квадратный метр с социальной отделкой. Срок ввода дома был установлен на сентябрь 2014 года. ООО «Капитал Групп» стало анализировать проект строительства жилого 

<

адрес>, после чего от ФИО21 поступила просьба принять участие в строительстве жилого 

<

адрес> микрорайона № жилого района Солнечный-2. Затем ДД.ММ.ГГГГ по просьбе министра строительства и ЖКХ Саратовской области Свидетель №21 ООО «Капитал Групп» согласилось выступить в качестве генерального подрядчика при строительстве 

<

адрес> микрорайона № жилого района Солнечный-2, квартиры в котором предназначались для детей-сирот. Проект 

<

адрес> был более дорогостоящим и трудоемким. ООО «Капитал Групп» согласилось на строительство жилого 

<

адрес>, чтобы КПСО «Госжилстрой» закрыло конкурсные процедуры. В дальнейшем ФИО1 пообещал им, что КПСО«Госжилстрой» для строительства жилого 

<

адрес> подберет другого подрядчика. На строительство 3 вышеуказанных жилых многоквартирных домов ООО «Капитал Групп» и КПСО «Госжилстрой» заключили 3 контракта, общая стоимость которых составила около 374 миллиона рублей. Затем, примерно в начале 2014 года ФИО21 озвучил ему, что часть оплаты за выполненные ООО«Капитал Групп» строительно-монтажные работы по возведению 3 указанных многоквартирных жилых домов будет производиться квартирами в этих же домах по цене около 26000 рублей за квадратный метр. Поскольку подрядчик для строительства жилого 

<

адрес> микрорайона № поселка Солнечный-2 так и не был найден, то после бесед с ФИО21 и ФИО1 ООО «Капитал Групп» в лице субподрядчика ООО «Капитал Строй» стало заниматься строительством жилого 

<

адрес>. После получения согласия на оплату работ квартирами ФИО21 отправил его к ФИО1, чтобы определиться, какие именно квартиры будут зарезервированы в построенных домах за ООО«Капитал Групп». Затем им с ФИО21 и Свидетель №21 было согласовано, что квартиры в счет оплаты работ ООО «Капитал Групп» будут переданы в общем объеме около 4000 кв.м., по цене 26180 рублей за один квадратный метр. Примерно в начале весны 2014 года в офисе КПСО «Госжилстрой» он встретился с ФИО1, где тот сообщил ему сколько однокомнатных, двухкомнатных и трехкомнатных квартир составят вышеуказанные 4000 кв.м. Он высказал ФИО1 свои предложения, поскольку ему были необходимы в основном однокомнатные квартиры, которые являлись более ликвидными на рынке. В дальнейшем между ним и ФИО1 было достигнуто соглашение. В конце декабря 2014 года ООО «Капитал Групп» было завершено строительство жилых домов № и №, а в конце весны 2015 года - жилого 

<

адрес>. Всего в счет оплаты работ ООО «Капитал Групп» было получено от КПСО «Госжилстрой» примерно 80-90 квартир в построенных жилых домах. Об установлении определенной цены за 1кв.м. жилых помещений, права на которые КПСО «Госжилстрой» передавались ООО«КапиталГрупп» ему сообщал первоначально ФИО21 Данная цена обсуждению не подлежала. Затем уже с ФИО1 по оглашенной цене заключались договоры долевого участия в строительстве. Реальная рыночная цена за передаваемые ООО «КапиталГрупп» квадратные метры составляла от 32 до 38 тысяч рублей за 1 кв.м., в зависимости от вида и площади помещения. Однокомнатные квартиры стоили дороже за квадратный метр, чем трехкомнатные. (т. 4 л.д. 211-216; т.47 л.д. 123-127)

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что с 1994 по 2016 годы он работал директором строительной организации ООО «СУ «Саратовжилстрой», которая занималась строительством жилых и нежилых помещений в 

<

адрес>. Примерно в 2012-2013 годах, на одном из совещаний в министерстве строительства и ЖКХ Саратовской области, ему стало известно о планировании организации конкурса на право заключения договоров на строительство жилых домов в районе «Солнечный-2» 

<

адрес>. ООО «СУ «Саратовжилстрой» приняло участие в конкурсе на строительство жилого 

<

адрес> во 2-й жилой группе микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> и было объявлено его победителем. Также жилые дома в микрорайоне № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> строили организации ООО «Капитал Групп», ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд». ООО «СУ «Саратовжилстрой» вело строительство жилого дома с февраля-марта по декабрь 2014 года. Практически все квартиры в жилом 

<

адрес> были построены с социальной отделкой. В процессе работ он как директор практически ежедневно контактировал с работниками КПСО«Госжилстрой» ФИО1, ФИО67, Свидетель №12. На завершающем этапе строительства у КПСО «Госжилстрой» возникали проблемы с оплатой выполненных ООО «СУ «Саратовжилстрой» работ денежными средствами. При этом, ему было известно, что с другими подрядными организациями КПСО «Госжилстрой» уже производило оплату работ квадратными метрами в жилых домах. Поскольку он нуждался в денежных средствах для расчетов с субподрядными организациями и с поставщиками, он также обращался к ФИО1 с просьбами расплатиться с ним квартирами. После достижения соглашения с ФИО1 в дальнейшем уже кто-то из работников ООО «СУ «Саратовжилстрой», кто именно он не помнит, контактировал с работниками КПСО «Госжилстрой» по вопросам выбора конкретных квартир и оформления необходимых документов. Всего в счет оплаты работ ООО«СУ «Саратовжилстрой» получило от КПСО «Госжилстрой» около 10 квартир. (т. 6 л.д. 240-244)

Показаниями свидетеля Свидетель №32, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в период времени с 2013 по 2021 годы он работал генеральным директором ипотечной корпорации Саратовской области (далее - ИКСО). ИКСО в своей работе взаимодействовала с КПСО (ООО) «Госжилстрой» в рамках трехсторонних соглашений по освоению жилого района «Солнечный-2». В рамках данных соглашений ИКСО предоставляло землю, а КПСО (ООО) «Госжилстрой» занималось подводом коммуникаций. В процессе деятельности со стороны ООО «Госжилстрой» он контактировал с генеральным директором ФИО1 Освоение жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> по большей части происходило в рамках заключения трехсторонних договоров о совместной деятельности, которые заключались между ИКСО, КПСО «Госжилстрой» и строительными организациями. В рамках данных договоров КПСО «Госжилстрой» осуществляло подведение инженерной инфраструктуры и дорожной сети к строящимся жилым домам. АО «ИКСО» осуществляло обслуживание земельных участков, на которых осуществлялось строительство. По итогам строительства АО «ИКСО» получало от 2 % общей площади жилого дома, доля КПСО «Госжилстрой» составляла от 3 до 20 %. Решение о передаче прав КПСО «Госжилстрой» на земельные участки, на которых осуществлялась застройка микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, принято советом директоров АО «ИКСО» и связано с ограниченными сроками освоения, определенными договором аренды № ДЗ-126, а также строительством жилых домов для социальных нужд. (т. 4 л.д. 202-204, 207-210)

Показаниями свидетеля Свидетель №33, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что он работает старшим оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области. Проведенными проверочными мероприятиями установлено, что КПСО «Госжилстрой» и ООО «Госжилстрой» передало прав на однокомнатные квартиры в строящихся жилых домах жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> в количестве около 380 юридическим лицам ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд», ООО«КапиталлГрупп» в счет оплаты работ по договорам подряда по цене ниже рыночной. При этом, в рамках исполнения подпрограммы 5 не были обеспечены жилыми помещениями около 430 граждан из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №34, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что он работал в должности заместителя начальника отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области и в результате ОРМ ему стало известно, что КПСО и ООО «Госжилстрой» обеспечили передачу прав на однокомнатные квартиры в строящихся жилых жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> юридическим лицам ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд», ООО«КапиталГрупп» в счет оплаты работ по договорам подряда по заниженной цене. Также было установлено, что КПСО (ООО) «Госжилстрой» на момент заключения договоров долевого участия имело реальную возможность расплатиться с подрядными организациями денежными средствами, имеющимися на счетах организации, а также правами на принадлежащие КПСО«Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах. 

Кроме вышеприведенных показаний, вина ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что дополнительно осмотрена подшивка документов, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещениях министерства строительства и ЖКХ Саратовской области по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены договоры на приобретение объектов недвижимости, заключенные между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области и ООО «Государственное жилищное строительство» в лице директора ФИО1:

- № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Госжилстрой» добровольно передает в собственность министерству строительства и ЖКХ Саратовской области, а последнее в свою очередь принимает, 16 жилых помещений, общей стоимостью 1573247 рублей 60 копеек, для использования их в общеполезных целях - предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Государственное жилищное строительство» добровольно передает в собственность министерству строительства и ЖКХ Саратовской области, а последнее в свою очередь принимает, 15 жилых помещений, общей стоимостью 1305142 рубля 55 копеек, для использования их в общеполезных целях - предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. (т.48 л.д. 78-108);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в СУ СК России по Саратовской области представлены собранные материалы опертивно-розыскной деятельности: 

- ответ на запрос №МН-66-021511-КС от ДД.ММ.ГГГГ из территориального органа федеральной службы государственной статистики по Саратовской области о средней стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений на первичном и вторичном рынках Саратовской области за период 2014-2020 годов;

- справка об исследовании документов ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ;

- справка об исследовании документов ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 156-247; т.3 л.д. 1-61);

- справкой об исследовании документов ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что должностные лица КПСО «Госжилстрой» имея возможность рассчитаться с подрядчиком ООО «ПоволжьеСтройИнвест» за выполненные строительно-монтажные работы денежными средствами по цене, установленной договорами, передало жилые помещения по договорам долевого участия в строительстве (далее – ДДУ) в адрес указанного общества (т.2 л.д.236-247);

- справкой об исследовании документов ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в рамках исполнения подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 468 детей-сирот не были обеспечены жильем. КПСО (ООО) «Госжилстрой» передало в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в адрес подрядчиков ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО«КапиталГрупп», ООО«Альфа-Рекорд», ООО«Орионстрой» жилые помещения (однокомнатная квартиры), соответствующие предъявляемым требованиям подпрограммы, в количестве 388 штук. (т.3 л.д.2-57);

- заключением об исследовании документов ООО «Госжилстрой» от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области, из которого следует, что по результатам дополнительного исследования документов КПСО (ООО) «Госжилстрой» установлено, что в период исполнения договоров подряда КПСО (ООО) «Госжилстрой» имело финансовую возможность расплатиться с подрядчиками за выполненные строительные работы путем перечисления денежных средств по цене, указанной в договорах (20000 – 24 000). Участие КПСО (ООО)«Госжилстрой» в аукционах также позволило бы улучшить финансовое состояние КПСО (ООО) «Госжилстрой» за счет разницы в стоимости одного квадратного метра жилья, приобретенного у подрядчика и реализованного по условиям аукционов, проводимых министерством строителства и ЖКХ области. Министерство строительства и ЖКХ Саратовской области и руководство КПСО(ООО) «Госжилстрой» не обеспечили исполнение подпрограммы 5, путем передачи подрядчикам квартир, имея реальную возможность рассчитаться с ними за выполненные работы денежными средствами. (т.40 л.д.129-137);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (строительно-техническая судебная экспертиза), из которого следует, что средняя рыночная стоимость 1 кв.м. незавершенного строительством жилого помещения (однокомнатной квартиры) в 2014 году составила: на октябрь– 29483 рубля; на ноябрь – 29483 рубля; на декабрь – 29483 рубля. (т.48 л.д. 172-180);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (строительно-техническая судебная экспертиза), из которого следует, что средняя рыночная стоимость 1 кв.м. незавершенного строительством жилого помещения (однокомнатной квартиры) в 2015 году составила: на январь – 30549 рублей, на февраль – 30549 рубль, на март – 38921 рубль; на апрель – 35560 рублей; на май – 35560 рублей; на июнь – 33012рублей; на июль – 33012 рублей; на август – 31764 рубля; на сентябрь – 31764 рубля; на октябрь – 29860 рублей; на ноябрь – 29860 рубля; на декабрь – 29860 руб. (т.48 л.д. 187-210);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (строительно-техническая судебная экспертиза), из которого следует, что средняя рыночная стоимость 1 кв.м. незавершенного строительством жилого помещения (однокомнатной квартиры) в 2016 году составила: на январь – 30753 рубля, на февраль – 30753 рубля, на март – 32013 рублей; на апрель – 28207 рублей; на май – 28207 рублей; на июнь – 23320рублей; на июль – 23320 рублей; на август – 25004 рубля; на сентябрь – 25004 рубля; на октябрь – 32899 рублей; на ноябрь – 32899 рублей; на декабрь – 32899 рублей. (т.48 л.д. 219-243);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (строительно-техническая судебная экспертиза), из которого следует, что средняя рыночная стоимость 1 кв.м. незавершенного строительством жилого помещения (однокомнатной квартиры) в 2017 году составила: на январь – 27000 рублей, на февраль – 27041 рубль, на март – 27055 рублей; на апрель – 27072 рубля; на май – 27083 рубля; на июнь – 27345рублей; на июль – 27449 рублей; на август – 27348 рублей; на сентябрь – 27302 рубля; на октябрь – 27368 рублей; на ноябрь – 27422 рубля; на декабрь – 27477 рублей (т.48 л.д. 144-163);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (строительно-техническая судебная экспертиза), из которого следует, что средняя рыночная стоимость 1 кв.м. незавершенного строительством жилого помещения (однокомнатной квартиры) в 2018 году составила: на март – 28745 рублей, на апрель – 28745 рублей. (т.49 л.д. 13-20);

- заключением об исследовании документов ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что согласно регистрам бухгалтерского учета КПСО(ООО) «Госжилстрой» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетные счета организаций поступили денежные средства в сумме 2940649214 рублей 19 копеек, из них имевшие целевой характер использования в сумме 2400000 рублей (т.47 л.д.168-177);

- заключение об исследовании документов ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что согласно регистрам бухгалтерского учета КПСО(ООО) «Госжилстрой» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетные счета организаций поступили денежные средства в сумме 3628011158 рублей 25 копеек. Остаток денежных средств на счетах КПСО «Госжилстрой» на ДД.ММ.ГГГГ составлял 281898685 рублей 91 копейку (т.47 л.д. 189-192); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в помещениях ООО «ПоволжьеСтройИнвест» по адресу: 

<

адрес>, изъяты папки-скоросшиватели с договорами долевого участия в строительстве, заключенными между ООО «ПоволжьеСтройИнвест» и КПСО (ООО) «Госжилстрой» (т.12 л.д. 3-26);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены договоры долевого участия в строительстве, заключенные между ООО«ПоволжьеСтройИнвест» и КПСО (ООО) «Госжилстрой», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещениях ООО «ПоволжьеСтройИнвест» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие договоры, согласно которым установлено:

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м., каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 3956321 рубль;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, двух однокомнатных квартир №№, площадью 31,81 кв.м. каждая, расположенных в блок-секциях Б и Д жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1665571 рубль 60 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,17 кв.м. каждая, а также №№ площадью 37,78 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4913462 рубля 40 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, четырех однокомнатных квартир №№, площадью 30,75 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 3220140рублей. (т.12 л.д. 34-253; т. 13 л.д. 1-109, 110-111)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены договоры долевого участия в строительстве, заключенные между ООО«ПоволжьеСтройИнвест» и КПСО (ООО) «Госжилстрой», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещениях ООО «ПоволжьеСтройИнвест» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие договоры, согласно которым установлено:

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, трех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м., каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 2967241 рубль 20 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, а также № площадью 40,33 кв.м., расположенных в блок-секциях А и Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4023080 рублей 60 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1978080 рублей 40 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м., каждая, и №, площадью 37,18 кв.м., расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4 214560 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м., каждая, расположенных в блок-секциях Б и Г жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4 231360 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, двух однокомнатных квартир №, площадью 38,30 кв.м. и №, площадью 37,78 кв.м., расположенных в блок-секциях В и Г жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 2 130240 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир №№, площадью 30,0 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 3 360000 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство однокомнатной 

<

адрес>, площадью 37,18 кв.м., расположенной в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1041040 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир №№, площадью 30,9 кв.м. каждая, расположенных в блок-секциях Д и Е жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 2 527560 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, двух однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. и 223, площадью 30,9 кв.м., расположенных в блок-секциях Б и Д жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1 900360 рублей. (т.14 л.д. 1-44, 45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в офисных помещениях ООО «Государственное жилищное строительство» по адресу: 

<

адрес>, изъяты 75 подшивок с документами по деятельности указанного общества за период 2012-2019 годов (т.1 л.д.219-232, т. 2 л.д.1-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в офисных помещениях ООО «Государственное жилищное строительство» по адресу: 

<

адрес>, изъяты 51 подшивка с договорами (контрактами) долевого участия в строительстве, заключенными КПСО (ООО)«Государственное жилищное строительство» (т.2 л.д. 51-54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в офисных помещениях ООО «Государственное жилищное строительство» по адресу: 

<

адрес>, в числе прочего изъяты подшивки копий векселей и актов приема-передачи векселей. (т.2 л.д. 65-68);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены акты взаимозачетов между КПСО (ООО) «Госжилстрой» и ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «Капитал Групп», копии простых векселей, выданных ООО «Альфа-Рекорд» и актов приема-передачи векселей, договоров аренды земельных участков для комплексного освоения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия в помещениях ООО«Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие документы, согласно которым установлено:

1) с ООО «ПоволжьеСтройИнвест»: 

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5934482 рубля 40 копеек по договорам долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ, №-П от ДД.ММ.ГГГГ и №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20962207 рублей 24 копейки, в том числе, по договорам долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ, №-П от ДД.ММ.ГГГГ, №-П от ДД.ММ.ГГГГ и №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1978160 рублей 80 копеек, в том числе, по договору долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 805035 рублей, в том числе, по договору долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12979424,66 рублей, в том числе, по договорам долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ и №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 989 080 рублей 40 копеек, в том числе, по договору долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

2) с ООО «Альфа-Рекорд»: 

- акты взаимозачета обязательств от ДД.ММ.ГГГГ: на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 973110рублей 60 копеек по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета обязательств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета обязательств от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, на сумму 805035рублей по договору долевого участия в строительстве №-А от ДД.ММ.ГГГГ;

3) с ООО «КапиталГрупп»: 

- акты зачета взаимных требований от ДД.ММ.ГГГГ: на сумму 2247814рублей 80копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 1610070 рублей 80 копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 1610070рублей 80копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 805035 рублей по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 989080 рублей по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 4881522рубля 80 копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 973110 рублей по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 973110 рублей 60 копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 989080 рублей по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 989080 рублей 40копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ;

- акты зачета взаимных требований от ДД.ММ.ГГГГ: на сумму 989080рублей 40копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 989080 рублей 40 копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 989080 рублей 40копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 973110 рублей 60 копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 973110 рублей 60копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 973110 рублей 60 копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ; на сумму 989080 рублей 40 копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт зачета взаимных требований от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 973110 рублей 60копеек по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 055839 рублей 40копеек, в том числе, по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4600087 рублей 80копеек, в том числе, по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ, №-К от ДД.ММ.ГГГГ, №-К от ДД.ММ.ГГГГ и №-К от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2967241 рубль 20копеек, в том числе, по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ, №-К от ДД.ММ.ГГГГ, №-К от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 973110 рублей 60 копеек, в том числе, по договору долевого участия в строительстве №-К от ДД.ММ.ГГГГ, №-К от ДД.ММ.ГГГГ, №-К от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2550 675 рублей 11 копеек, в том числе по договору долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7924 280 рублей 00копеек, в том числе по договору долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9206 120 рублей 00 копеек по договорам долевого участия в строительстве №-П от ДД.ММ.ГГГГ, 2-П от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13168 680 рублей 00копеек, в том числе по договорам долевого участия в строительстве 3-П от ДД.ММ.ГГГГ, 4-П от ДД.ММ.ГГГГ; 

- акт взаимозачета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13089400 рублей 00копеек, в том числе по договору долевого участия в строительстве 6-П от ДД.ММ.ГГГГ. (т.14 л.д.166-216, 217);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены документы служебной переписки между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области и КПСО (ООО) «Госжилстрой», изъятые 28.12.2020 в ходе осмотра места происшествия в помещениях министерства строительства и ЖКХ Саратовской области по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие документы:

- письмо директора КПСО «Госжилстрой» ФИО1 на имя министра строительства и ЖКХ Саратовской области Свидетель №21 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КПСО «Госжилстрой» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализовано 135 жилых помещений общей стоимостью 305031300 рублей.

- письмо директора КПСО «Госжилстрой» ФИО1 на имя министра строительства и ЖКХ Саратовской области Свидетель №21 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому направляются сведения о квартирах, планируемых к поступлению в состав имущества предприятия в 2016 году с приложениями на 11 листах. (т.14 л.д.226-250, т.15 л.д. 1-107, 108);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия в помещениях ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие договоры долевого участия в строительстве:

I) с подрядной организацией ООО «ПоволжьеСтройИнвест»: 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, трех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м., каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 2967241 рубль 20 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м., каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 3956321 рубль;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, двух однокомнатных квартир №№, площадью 31,81 кв.м. каждая, расположенных в блок-секциях Б и Д жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 1665571 рубль 60 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,17 кв.м. каждая, а также №№, 93 и 108 площадью 37,78 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4913462 рубля 40 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, четырех однокомнатных квартир №№, площадью 30,75 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 3220140 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, а также № площадью 40,33кв.м., расположенных в блок-секциях А и Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4023080 рублей 60копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1978080 рублей 40 копеек;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, расположенных в блок-секциях Б и В жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 4945402 рубля.

II) с подрядной организацией ООО «Альфа-Рекорд»: 

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир №№, площадью 30,75 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1610070 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство шести однокомнатных квартир №№, площадью 30,75 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 4830210 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир №№, площадью 30,75 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1610070 рублей;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство однокомнатной 

<

адрес>, площадью 37,17 кв.м., расположенной в блок-секции Г жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 973110рублей 60 копеек.

Кроме того, осмотрены дополнительные соглашения к вышеуказанным договорам 3-П, 4-П, 6-П, 10-П, 11-П, 12-П, 13-П, 14-П, 4-А, 5-А, 6-А, 9-А долевого участия в строительстве многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные ДД.ММ.ГГГГ КПСО «Госжилстрой» с ООО«ПоволжьеСтройИнвест» и ООО «Альфа-Рекорд», согласно которым внесены изменения в п. 1.5 договоров о том, что жилое помещение передается участнику долевого строительства со стяжкой полов и штукатуркой стен с чистовой отделкой (линолеум, окраска, обои, плитка), с установленными пластиковыми окнами, с установкой межкомнатных дверей и входных дверей с замками. (т.15 л.д. 109-187, 188);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия в помещениях ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие договоры долевого участия в строительстве:

I) с подрядной организацией ООО «ПоволжьеСтройИнвест»: 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м., каждая, расположенных в блок-секциях Б и Г жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000рублей за квадратный метр, а всего в размере 4231360 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, двух однокомнатных квартир №, площадью 38,30 кв.м. и №, площадью 37,78 кв.м., расположенных в блок-секциях В и Г жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 2 130240 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство трех однокомнатных квартир №№, 286 и 300, площадью 30,9 кв.м. каждая, расположенных в блок-секциях Д и Е жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000рублей за квадратный метр, а всего в размере 2 527560 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, двух однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. и 223, площадью 30,9 кв.м., расположенных в блок-секциях Б и Д жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1900360 рублей.

II) с подрядной организацией ООО «КапиталГрупп»: 

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир №, площадью 30,75 кв.м. и №, площадью 31,17 кв.м., расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 1621065 рублей 60 копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир №№, площадью 30,75 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1610070 рублей;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство двух однокомнатных квартир №№, площадью 30,75 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1610070 рублей;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,17 кв.м. каждая, а также №№, 78, площадью 37,78кв.м. каждая, расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 3924382 рубля;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,17 кв.м. каждая, а также №, площадью 37,78 кв.м., расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4881522 рубля 80 копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,17 кв.м. каждая, а также №, площадью 37,78 кв.м., расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4881522 рубля 80 копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,17 кв.м. каждая, а также №№ и 118, площадью 37,78кв.м., расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4897492 рубля 60копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции В жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 4945402 рубля.

Кроме того, осмотрены дополнительные соглашения к вышеуказанным договорам 11-К, 12-К, 14-К, 16-К, 18-К, 19-К, 20-К, 21-К долевого участия в строительстве многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ между КПСО «Госжилстрой» и ООО «Капитал Групп», составленные ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым внесены изменения в. п. 1.5 договоров о том, что жилое помещение передается участнику долевого строительства со стяжкой полов и штукатуркой стен, с чистовой отделкой (линолеум, окраска, обои, плитка), с установленными пластиковыми окнами, с установкой межкомнатных дверей и входных дверей с замками. (т. 15 л.д. 189-245, 246);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия в помещениях ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие договоры долевого участия в строительстве с подрядной организацией ООО «КапиталГрупп»: 

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство однокомнатной 

<

адрес>, площадью 30,75 кв.м., расположенной в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 805035рублей;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,17 кв.м. каждая, а также №, площадью 37,78кв.м. каждая, расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4 881522 рубля 80копеек;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, расположенных в блок-секциях Б и В жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 4945402 рубля;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, расположенных в блок-секциях А и Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4 945402 рубля;

- №-К от ДД.ММ.ГГГГ на строительство пяти однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 26180рублей за квадратный метр, а всего в размере 4 945402 рубля. (т. 16 л.д. 1-58, 59); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие государственные контракты на участие в долевом строительстве жилых помещений, заключенные ДД.ММ.ГГГГ, и дополнительные соглшеня к ним, между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области и КПСО «Госжилстрой»: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,0№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, на участие в долевом строительстве 129 однокомнатных квартир в жилом 

<

адрес> микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, площадью от 30 до 32 кв.м., каждая с их последующим переходом в государственную собственность Саратовской области. (т. 16 л.д. 103-178);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

Осмотрены государственные контракты на участие в долевом строительстве жилых помещений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к ним между КПСО (ООО) «Государственное жилищное строительство» и Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области на участие в долевом строительстве 154 однокомнатных квартир в жилых домах № микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, площадью от 30 до 32 кв.м., каждая с их последующим переходом в государственную собственность Саратовской области. (т. 16 л.д. 179-258, 259);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены следующие договоры купли-продажи квартир, заключенных ООО«Госжилстрой» с физическими и юридическими лицами после введения жилых домов в эксплуатацию, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещениях ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие документы, согласно которым установлено:

- договор купли-продажи объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Госжилстрой», в лице директора ФИО1 – Продавец и ООО«ПоволжьеСтройИнвест», в лице директора Свидетель №3 – Покупатель, о продаже Продавцом Покупателю в собственность 

<

адрес>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 49,5 кв.м, стоимостью 1485000 рублей;

- договор купли-продажи недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Госжилстрой», в лице директора ФИО1 – Продавец и К. ДД.ММ.ГГГГ г.р. – Покупатель, о продаже Продавцом Покупателю в собственность 

<

адрес>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 62,4 кв.м, стоимостью 2121600рублей;

- договор купли-продажи объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Госжилстрой», в лице директора ФИО1 – Продавец и Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – Покупатель, о продаже Продавцом Покупателю в собственность 

<

адрес>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 62,4 кв.м, стоимостью 1872 000 рублей. (т. 17 л.д. 1-154);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены сведения из базы данных «1С Бухгалтерия» КПСО (ООО) «Госжилстрой» в помещении ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

Осмотром установлено, по результатам выполнения подрядными организациями ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО«КапиталГрупп» работ по заключенным договорам подряда в КПСО«Госжилстрой» для оплаты поступили акты о приемке выполненных работ (форма №КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма №КС-3) на следующие суммы:

I) ООО «Альфа-Рекорд» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 33038358рублей 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 77600323 рубля 54 копейки;

ООО «ПоволжьеСтройИнвест» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 24821520рублей 64 копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 59811130 рублей.

ООО «Капитал Групп»: ДД.ММ.ГГГГ – 54584372 рубля (по жилому дому №); ДД.ММ.ГГГГ – 60091732 рубля (по жилому дому №); ДД.ММ.ГГГГ – 46901877рублей (по жилому дому №).

II) ООО «ПоволжьеСтройИнвест» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 27561589 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 20782866 рублей;

ООО «ПоволжьеСтройИнвест» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 9762992рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 2145976 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 6278640 рублей;

ООО «ПоволжьеСтройИнвест» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 23399801рубль; ДД.ММ.ГГГГ – 7629769 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 8807801 рубль;

ООО «Альфа-Рекорд» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 56216980рублей 62копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 14432063 рубля 42 копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 12056065 рублей 90 копеек;

ООО «Альфа-Рекорд» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 16746283рубля 88копеек; ДД.ММ.ГГГГ – 1468698 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 2106115 рублей 92 копейки;

ООО «Альфа-Рекорд» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 24042037рублей 44копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 1712985 рублей 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ – 680832 рубля 86копеек;

ООО «Альфа-Рекорд» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 17292859рублей 88копеек; ДД.ММ.ГГГГ – 1472309 рублей 60 копеек; ДД.ММ.ГГГГ – 280096 рублей 60копеек;

ООО «Альфа-Рекорд» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 16514123рубля 60копеек; ДД.ММ.ГГГГ – 1811740 рублей 14 копеек; ДД.ММ.ГГГГ – 4781798 рублей 96копеек;

ООО «Капитал Групп» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 9652788рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 6328270 рублей; ДД.ММ.ГГГГ –2041198 рублей; ДД.ММ.ГГГГ –12098793рубля; ДД.ММ.ГГГГ –5658390 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1680549 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 4342923 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 10930882 рубля; ДД.ММ.ГГГГ –2357929рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 20080298 рублей;

ООО «Капитал Групп» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 15975963рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 6844798 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 8900660рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 6650743рубля; ДД.ММ.ГГГГ – 2594242 рубля; ДД.ММ.ГГГГ – 5244364 рубля; ДД.ММ.ГГГГ – 4546770 рублей.

ООО «Капитал Групп» по жилому дому №: ДД.ММ.ГГГГ – 24941194рубля; ДД.ММ.ГГГГ – 2987053 рубля; ДД.ММ.ГГГГ – 7799450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 7661990рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1046820 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 18034202 рубля; ДД.ММ.ГГГГ – 3107767 рублей. (т. 17 л.д. 218-243);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены акты взаимозачетов между КПСО (ООО) «Госжилстрой» и ООО«Орионстрой», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещениях ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

Осмотром договоров купли-продажи квартир, заключенных ООО«Госжилстрой» установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализованы физическим лицам: 5 двухкомнатных и 1 трехкомнатная квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 двухкомнатная квартира в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 однокомнатная, 15 двухкомнатных и 2 трехкомнатные квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. (т. 17 л.д. 155-216, 217);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены следующие договоры купли-продажи квартир, заключенных ООО«Госжилстрой» с физическими и юридическими лицами после введения жилых домов в эксплуатацию, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещениях ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

Осмотром договоров купли-проджи квартир, заключенных ООО«Госжилстрой» установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализованы физическим лицам: 1 двухкомнатная квартира в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 7 двухкомнатных квартир в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 двухкомнатная квартира в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 19 двухкомнатных квартир в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 однокомнатная (площадью более 39кв.м.), 8 двухкомнатных и 1 трехкомнатная квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (т. 19 л.д.107-200);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены следующие договоры купли-продажи квартир, заключенных ООО«Госжилстрой» с физическими и юридическими лицами после введения жилых домов в эксплуатацию, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещениях ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра установлено, что директором ООО «Госжилстрой» Б.Д.СД. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании заключенных с физическими лицами договоров купли-продажи реализованы: 20 двухкомнатных и 3 трехкомнатных квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 3 двухкомнатных и 3 трехкомнатных квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 4 двухкомнатных квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (т. 22 л.д. 147-189);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещениях ООО «Госжилстрой» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие договоры долевого участия в строительстве:

I) с подрядной организацией ООО «ПоволжьеСтройИнвест»: 

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство, в том числе, четырех однокомнатных квартир №№, площадью 37,78 кв.м., каждая, и №, площадью 37,18 кв.м., расположенных в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 4 214560 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство четырех однокомнатных квартир №№, площадью 30,0 кв.м. каждая, расположенных в блок-секции Б жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 3 360000 рублей;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство однокомнатной 

<

адрес>, площадью 37,18 кв.м., расположенной в блок-секции А жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, стоимостью 28000 рублей за квадратный метр, а всего в размере 1041040рублей (т. 19 л.д. 216-248, 249);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в помещениях министерства строительства и ЖКХ Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы о передаче недвижимого имущества КПСО (ООО) «Госжилстрой» министерству строительства и ЖКХ Саратовской области и о премировании ФИО1 (т.20 л.д. 143-147);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещениях министерства строительства и ЖКХ Саратовской области по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в числе прочих документов осмотрены: 

- распоряжения министра строительства и ЖКХ Саратовской области ФИО74 «Об исключении из состава имущества казенного предприятия Саратовской области «Государственное жилищное строительство» №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, №-р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что жилые помещения в домах 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес> из состава имущества КПСО«Госжилстрой» министерством безвозмездно не исключались.

Кроме того, осмотрены следующие документы о премировании директора КПСО (ООО) «Госжилстрой» ФИО1: 

- письма директора КПСО «Госжилстрой» ФИО1 в адрес министра строительства и ЖКХ Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о необходимости своего премирования в связи с выполнением показателей премирования, предусмотренных программой деятельности КПСО «Госжилстрой» то есть в связи с обеспечением роста общей выручки от продажи товаров, работ и услуг;

- приказы министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым директору КПСО «Госжилстрой» ФИО1 выплачена премия за 2 и 3 кварталы 2014 года в размере по 210 % должностного оклада, а также за 1 квартал 2015 года в размере 150% должностного оклада.

- письма директора КПСО «Госжилстрой» ФИО1 в адрес министра строительства и ЖКХ Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о необходимости своего премирования в связи с выполнением показателей премирования, предусмотренных программой деятельности КПСО«Госжилстрой» то есть в связи с обеспечением роста общей выручки от продажи товаров, работ и услуг;

- приказы министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым директору КПСО «Госжилстрой» Б.Д.СЕ. выплачена премия за 2, 3 и 4 кварталы 2015 года, 1 и 2 кварталы 2016года в размере по 150 % должностного оклада. (т. 20 л.д. 216-243; т. 21 л.д. 1-115, 116);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены реестры с входящей и исходящей корреспонденцией КПСО (ООО)«Госжилстрой», предоставленные из УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области.

В ходе осмотра в числе прочих осмотрены следующие документы:

- письмо министру строительства и ЖКХ Саратовской области от директора КПСО «Госжилстрой» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по данным бухгалтерской отчетности чистая прибыль за 2014 г. составила 106432067,69рублей, а также из состава имущества предприятия изъято 157 квартир, стоимость которых составила 72334 010, 49 рублей;

- письмо вице-губернатору Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ от директора КПСО «ФИО3 ФИО1, согласно которому КПСО«Госжилстрой» осуществляет застройку микрорайона № жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, при этом, часть квартир данного микрорайона предназначена для реализации подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подпрограммы «Переселение граждан РФ из ветхого и аварийного жилищного фонда» (т. 21 л.д. 153-250; т. 22 л.д. 1-102,103);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен оптический диск, поступивший ДД.ММ.ГГГГ по запросу следователя из УФНС России по Саратовской области.

Согласно содержащимся на указанном диске сведениям установлено, что ООО«ПоволжьеСтройИнвест» учреждено ДД.ММ.ГГГГ, директором общества являлись с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Свидетель №2; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Свидетель №1.И.; с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время - Свидетель №3 (т. 23 л.д. 54-82);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен оптический диск, поступивший ДД.ММ.ГГГГ по запросу следователя из УФНС России по Саратовской области.

Согласно содержащимся на указанном диске сведениям установлено, что КПСО «Госжилстрой» учреждено ДД.ММ.ГГГГ, дата прекращения деятельности юридического лица путем реорганизации в форме преобразования – ДД.ММ.ГГГГ. Юридическим лицом правопреемником с ДД.ММ.ГГГГ выступает ООО«Госжилстрой». Директором с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся Б.Д.СВ.

ООО «Госжилстрой» учреждено ДД.ММ.ГГГГ путем реорганизации в форме преобразования. Директором общества с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся Б.Д.СВ.

ООО «Орионстрой» учреждено ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директором общества являлся Свидетель №3, а с ДД.ММ.ГГГГ директором является Свидетель №4

ООО «Альфа-Рекорд» учреждено ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ директором общества является Свидетель №5 (т. 24 л.д. 95-173, 174);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен оптический диск со сведениями, полученными ДД.ММ.ГГГГ при производстве исследования документов ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Осмотром установлены сведения о наличии на счетах КПСО (ООО) «Госжилстрой» денежных средств на даты заключения ФИО1 договоров долевого участия в строительстве с подрядными организациями и источниках их поступления. (т.47 л.д. 193-250; т.48 л.д. 1-76, 77);

- приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора КПСО «Госжилстрой» (т. 26 л.д. 117);

- приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ уволен с должности директора КПСО «Госжилстрой» в связи с истечением срока трудового договора (т. 26 л.д.116);

- приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ возложены обязанности директора КПСО «Госжилстрой» (т. 26 л.д. 115);

- приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ прекращены полномочия ФИО1 по исполнению обязанностей директора КПСО «Госжилстрой» (т. 26 л.д. 114);

- приказом министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора КПСО «Госжилстрой» (т. 26 л.д. 113);

- копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области в лице министра и директором КПСО «Госжилстрой» ФИО1 сроком на 1 год, согласно которому последний, в том числе, обязан:

- добросовестно и разумно руководить Предприятием, обеспечивать выполнение установленных для Предприятия основных экономических показателей и осуществлять иные полномочия, отнесенные к его компетенции;

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия;

- обеспечивать использование имущества Предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению и в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных предприятию бюджетных и внебюджетных средств (т. 26 л.д. 46-51);

- копией дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому срок действия трудового договора ФИО1 составляет 1 год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом все остальные условия договора, не затронутые соглашением, остаются без изменений и сохраняют юридическую силу (т. 26 л.д. 52);

- ккопией срочного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области в лице министра и директором КПСО «Госжилстрой» ФИО1, согласно которому последний, в том числе, обязан: 

- добросовестно и разумно руководить Предприятием, обеспечивать выполнение установленных для Предприятия основных экономических показателей и осуществлять иные полномочия, отнесенные к его компетенции;

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия;

- обеспечивать использование имущества Предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению и в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных предприятию бюджетных и внебюджетных средств;

- ежегодно представлять на утверждение Органу исполнительной власти проект программы деятельности Предприятия (т. 26 л.д. 53);

- копией трудового договора с руководителем казенного предприятия от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области в лице министра и директором КПСО «Госжилстрой» ФИО1, сроком на 3 года, согласно которому последний, в том числе, обязан:

- добросовестно и разумно руководить Предприятием, обеспечивать выполнение установленных для Предприятия основных экономических показателей и осуществлять иные полномочия, отнесенные к его компетенции;

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия;

- обеспечивать использование имущества Предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению и в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных предприятию бюджетных и внебюджетных средств (т. 26 л.д. 60-66);

- уставом КП СО «Государственное жилищное строительство», утвержденный ДД.ММ.ГГГГ распоряжением министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области №-р от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что учредителем Предприятия является министерство строительства и ЖКХ Саратовской области, которым осуществляются полномочия собственника имущества предприятия.

Предприятие создано в целях осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, для реализации федеральных и областных целевых программ, защиты имущественных интересов Саратовской области, участия в развитии государственно-частного партнерства. Для достижения указанных целей предприятие осуществляет функции заказчика-застройщика, инвестора, генерального подрядчика, подрядчика, в том числе, при строительстве жилых помещений государственного жилищного фонда Саратовской области и других объектов в соответствии с заключаемыми договорами.

Предприятие возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности министром строительства и ЖКХ Саратовской области (т. 2 л.д. 71-79); 

- ответом на запрос Председателя Правительства Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участие КПСО «Государственное жилищное строительство» в исполнении подпрограммы Саратовской области «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», утвержденной постановлением Правительства Саратовской области №-П от ДД.ММ.ГГГГ, согласовано министерством строительства и ЖКХ Саратовской области путем указания казенного предприятия Саратовской области «Государственное жилищное строительство» как исполнителя данной программы (т.28 л.д. 204);

- ответом на запрос из ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены сведения в отношении жилых домов 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>:

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>;

- жилой 

<

адрес> введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением администрации МО «

<

адрес>» №А/1 от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес> (т. 30 л.д. 61-64);

- ответом на запрос из министерства строительства и ЖКХ Саратовской области №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в числе прочего предоставлены копии следующих документов:

- договор субаренды земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «ИКСО» (арендатор) и КПСО «Госжилстрой» (субарендатор), согласно которому КПСО «Госжилстрой» приняло во временное владение и пользование на праве субаренды земельные участки, общей площадью 96033 кв.м. в целях их комплексного освоения.

- договоры подряда, заключенные между КПСО «Госжилстрой» и ООО«ПоволжьеСтройИнвест»:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 129 квартир, общей площадью 7288,48 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 145769 600 рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 29шт., двухкомнатных – 62 шт., трехкомнатных – 38 шт.;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 120 квартир, общей площадью 5330, 6 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 127927200рублей, то есть 24000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 62шт., двухкомнатных – 48 шт., трехкомнатных – 10 шт.;

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 334 квартиры, общей площадью 15517, 3 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 403237440рублей, то есть 24000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 184 шт., двухкомнатных – 112 шт., трехкомнатных – 138 шт.;

- договоры подряда, заключенные между КПСО «Госжилстрой» и ООО«Капитал Групп»:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 190 квартир, общей площадью 6841, 6 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 136832000рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 190шт.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 150 квартир, общей площадью 6600, 8 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 132015600 рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 93 шт., двухкомнатных – 57 шт.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 120 квартир, общей площадью 5141,54 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 102015600 рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 62 шт., двухкомнатных – 48 шт., трехкомнатных – 10 шт.;

- договоры подряда, заключенные между КПСО «Госжилстрой» и ООО«Альфа-Рекорд»:

- №-П от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 200 квартир, общей площадью 9922, 3 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 197027400рублей, то есть 20000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 55шт., двухкомнатных – 127 шт., трехкомнатных – 18 шт.;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 150 квартир, общей площадью 7562, 73 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 166380060рублей, то есть 22000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 71шт., двухкомнатных – 59 шт., трехкомнатных – 20 шт.;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 218 квартир, общей площадью 10243, 5 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 225288580рублей, то есть 28000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 111 шт., двухкомнатных – 87 шт., трехкомнатных – 20 шт.;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 147 квартир, общей площадью 7540,3 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 165905300рублей, то есть 24000 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 67 шт., двухкомнатных – 60 шт., трехкомнатных – 20 шт.;

- №-А от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого 

<

адрес> второй жилой группы микрорайона 10 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г.Саратова (

<

адрес>), на 190 квартир, общей площадью 5959, 2 кв.м. и общей стоимостью работ по договору 150667000рублей, то есть 25280 рублей за 1 кв.м.; Предусмотрено строительство квартир однокомнатных – 190шт.

При этом, согласно порядку расчетов, предусмотренных всеми вышеуказанными договорами подряда КПСО «Госжилстрой» (Заказчик), в случае подписания актов выполненных работ по форме №КС-2 и справки о стоимости работ по форме № КС-3 производит оплату работ путем перечисления денежных средств, путем зачета взаимных требований (в т.ч. через третьих лиц), путем уступки требования долга от третьих лиц, путем передачи имущества (по цене Заказчика) или ценных бумаг по номинальной стоимости (т. 31 л.д. 188-190, т. 32 л.д. 1-8, т. 33 л.д. 1-28, 84-107, 108-135, 136-162, 163-241; т. 34 л.д. 1-70, 71-111, 112-171, 172-230; т. 35 л.д. 1-51);

- ответом на запрос из ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены: 

1) положения об условиях оплаты труда руководителя КПСО «Госжилстрой», утвержденные приказами министра строительства жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым руководителю предприятия по итогам работы устанавливаются: 

- ежеквартальная премия в размере не более 210 % должностного оклада при выполнении Предприятием конкретных результатов деятельности за предшествующий квартал по показателям, установленным программой деятельности КПСО «Госжилстрой» на текущий год, в том числе: выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей); чистая прибыль; чистые активы.

- премия по итогам работы за год в размере 10 % от прибыли, оставшейся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей, в пределах утвержденного предприятием фонда потребления.

Премия руководителю Предприятия устанавливается приказом министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства области.

2) приказ министра строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внесены изменения в Положение об условиях оплаты труда руководителя КПСО «Госжилстрой», согласно которым размер ежеквартальной премии устанавливается в размере не более 150 % должностного оклада за 1 месяц, премия по итогам работы за год - при наличии прибыли в размере не более 10 % от объема чистой прибыли (т.35 л.д.211-212, 237-244, 245-248);

- ответом на запрос из министерства строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что министреством проведено аукционов на участие в долевом строительстве жилых помещений: в 2014 году – 38, по 4 из которых заключены контракты с КПСО «Госжилстрой» на строительство 154жилых помещений; в 2015 году – 40; в 2016 году – 24, в 2017 году - 45, в 2018году – 130. 

В период 2015-2018 годов КПСО (ООО) «Госжилстрой» в указанных аукционах участие не принимало (т.28 л.д.217-218);

- ответом на запрос из министерства строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период 2014-2018 годов квартиры для предоставления гражданам из числа детей-сирот в жилых домах 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, застройщиком которых являлось КПСО (ООО) «Госжилстрой», министерством строительства и ЖКХ Саратовской области не изымались. (т.36 л.д. 80-113);

- ответом на запрос из министерства строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что министерство строительства и ЖКХ Саратовской области не согласовывало количество квартир, планируемых к изъятию у КПСО «Госжилстрой» (т.36 л.д.122);

- ответом на запрос из ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что размер премии директора КПСО (ООО) «Госжилстрой» ФИО1 составил: за 2014 год – 234969 рублей; за 2015 год – 403281 рубль; за 2016 год – 496842 рублей; за 2017 год – 582835 рублей. (т.36 л.д.200-201);

- ответом на запрос из ООО «Госжилстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями на территории Саратовской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составило – 3805, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составило – 3844, на ДД.ММ.ГГГГ составило – 4206, на ДД.ММ.ГГГГ составило – 4521 (т.36 л.д.210);

- ответом на запрос из УФНС России по Саратовской области №дсп от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: - прибыль КПСО «Госжилстрой» составила за 2014 год – 160917000 рублей; за 2015 год – 153228000 рублей; за 9месяцев 2016 года – 41297600 рублей;

- прибыль ООО «Госжилстрой» составила за 2016 год – 90203000рублей; за 2017 год – 116409000 рублей (т.23 л.д. 44-53);

- копией вексельного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО«Госжилстрой» и ООО «Альфа-Рекорд», согласно которому векселедатель (ООО «Альфа-Рекорд») осуществляет выпуск и передачу простых векселей в счет обеспечения обязательств перед векселедержателем (ООО «Госжилстрой») по договорам долевого участия в строительстве жилых домов № и № во 2-й жилой группе микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>. Срок исполнения векселей: в течение 120 календарных дней со дня предъявления. (т.48 л.д.118-119);

- ответом на запрос из министерства строительства и ЖКХ Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены сведения о проведенных в период 2014-2018 годов аукционах на право заключения государственных контрактов по приобретению прав на жилые помещения по договорам долевого участия в строительстве.

Из представленных сведений следует, что министерством проведены:

- в 2014 году на 36 аукционов, на строительство 240 жилых помещений;

- в 2015 году на 40 аукционов (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), на строительство 215 жилых помещений; (срок исполнения – не позднее ДД.ММ.ГГГГ);

- в 2016 году на 27 аукционов (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), на строительство 12 однокомнатных квартир (срок исполнения – не позднее ДД.ММ.ГГГГ) и 62 однокомнатных квартир (срок исполнения – не позднее ДД.ММ.ГГГГ);

- в 2017 году на 4 аукциона (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), на строительство 6 однокомнатных квартир (срок исполнения – не позднее ДД.ММ.ГГГГ) (т.49 л.д.190-218).

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершенных преступлениях. 

В связи с вышеизложенным, суд считает необходимым положить данные доказательства стороны обвинения в основу обвинительного приговора. 

Указанные выше доказательства стороны обвинения суд считает соответствующими требованиям ст.ст. 75, 88 УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми не усматривает.

Несмотря на непризнание подсудимым вины, его вина полностью подтверждается показаниями, свидетелей обвинения, которые так же согласуются с письменными материалами дела, не доверять их показаниям у суда не имеется никаких оснований. 

К показаниям, данным подсудимым ФИО1 в судебном заседании о том, что преступления он не совершал, суд относится критически и расценивает их как способ защиты и желание избежать наказание за совершенные преступления, кроме того они опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами дела.

Все показания ФИО1, данные в судебном заседании, а так же исследованные стороной защиты документы были исследованы, проанализированы судом, но эти доказательства не свидетельствуют о невиновности ФИО1 в совершении преступлений.

Доводы стороны защиты о неосведомленности ФИО1 о необходимости участия возглавляемого им предприятия и общества в реализации подпрограммы 5 опровергаются собранными в ходе расследования доказательствами, в том числе письмами директора КПСО и ООО «Госжилстрой» ФИО1, свидетельствующих об участии данных организаций в реализации указанной подпрограммы, фактами неоднократного изъятия министерством из оперативного управления предприятия однокомнатных квартир для предоставления детям-сиротам.

Направление директором КПСО и ООО «Госжилстрой» ФИО1 письма вице-губернатору Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КПСО «Госжилстрой» осуществляет застройку микрорайона № жилого района «Солнечный-2» в 

<

адрес>, при этом, часть квартир данного микрорайона предназначена для реализации подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подпрограммы «Переселение граждан РФ из ветхого и аварийного жилищного фонда» так же подтверждает осведомленность последнего о необходимости участия возглавляемого им предприятия в реализации подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Являясь должностным лицом организации, созданной в первую очередь для строительства государственного жилищного фонда и участия в реализации федеральных и региональных программ, ФИО1 не мог не знать о существующих в Саратовской области программах, тем более о тех, в реализации которых участвовало его предприятие в соответствии с действующим законодательством, в том числе постановление Правительства Саратовской области №-П от ДД.ММ.ГГГГ, которым утверждена государственная программа Саратовской области, включающая подпрограмму 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

Использование в числе источников финансирования по государственным контрактам на участие в долевом строительстве жилых помещений, заключенных между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области и КПСО«Госжилстрой», на участие в долевом строительстве 129 однокомнатных квартир в жилом 

<

адрес> микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, 154 однокомнатных квартир в жилых домах №,16,17 и 19 микрорайона № жилого района «Солнечный-2» г. 

<

адрес>ю от 30 до 32 кв.м. средств федерального бюджета, а также площадь указанных жилых помещений, свидетельствуют о их приобретении для последующего предоставления гражданам из числа детей-сирот. Данный факт также указывает на участие КПСО «Госжилстрой» в подпрограмме 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оствшихся без попечения родителей».

Кроме того из показаний работников КПСО и ООО «Госжилстрой» ФИО19, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО20, Свидетель №16, Свидетель №18, так же следует, что им известно, данное Предприятие и общество являлось соисполнителем подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Свидетели Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №29, Свидетель №31, работавшие в Министерстве строительства и ЖКХ области, так же подтвердили, что «Госжилстрой» являлось соисполнителем указанной подпрограммы.

Кроме того и сам подсудимый в ходе предварительного следствия сообщал, о том, что подпрограмма 5 ему известна.

Факт не указания ООО «Госжилстрой» некоторое время как соучастника программы 5 после его реорганизации не свидетельствует о выбытии «Госжилстрой» из данной программы, так как ООО «Госжилстрой» являлось правопреемником КПСО «Госжилстрой».

Из договора купли-продажи объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Госжилстрой», в лице директора ФИО1 – Продавец и ООО «ПоволжьеСтройИнвест» о продаже в собственность 

<

адрес>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 49,5 кв.м, стоимостью 1485000 рублей; договора купли-продажи недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО«Госжилстрой», в лице директора ФИО1 – Продавец и ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – Покупатель, о продаже Продавцом Покупателю в собственность 

<

адрес>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 62,4 кв.м, стоимостью 2121600рублей; договора купли-продажи объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Госжилстрой», в лице директора ФИО1 – Продавец и ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – Покупатель, о продаже Продавцом Покупателю в собственность 

<

адрес>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 62,4 кв.м, стоимостью 1872 000 рублей, договоров купли-продажи квартир, заключенных ООО«Госжилстрой» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о реализации физическим лицам: 5 двухкомнатных и 1 трехкомнатная квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 двухкомнатной квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 однокомнатной, 15 двухкомнатных и 2 трехкомнатных квартир в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, договоров купли-продажи квартир, заключенных ООО«Госжилстрой» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о реализации физическим лицам: 1 двухкомнатная квартира в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 7 двухкомнатных квартир в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 двухкомнатной квартира в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 19 двухкомнатных квартир в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 однокомнатной (площадью более 39кв.м.), 8 двухкомнатных и 1 трехкомнатная квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, договоров купли-продажи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заключенных с физическми лицами на реализацию: 20 двухкомнатных и 3 трехкомнатных квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 3 двухкомнатных и 3 трехкомнатных квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 4 двухкомнатных квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, договоров купли-продажи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о реализаци физическим лицам: 1 двухкомнатной квартира в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 7 двухкомнатных квартир в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 двухкомнатной квартира в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 19 двухкомнатных квартир в жилом доме по адресу: 

<

адрес>; 1 однокомнатная (площадью более 39кв.м.), 8 двухкомнатных и 1 трехкомнатная квартиры в жилом доме по адресу: 

<

адрес> - следует о наличии у ООО«Госжилстрой» возможностей рассчитаться с подрядными организациями за выполненные работы по договорам подряда правами на принадлежащие КПСО(ООО) «Госжилстрой» однокомнатные, двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, которые не были использованы для реализации государственных программ. При этом, ФИО1, действуя вопреки интересам возглавляемого им предприятия передал подрядным организациям в счет оплаты работ права на однокомнатные квартиры, подходящие для предоставления граждан из числа детей-сирот в рамках подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Свидетельством того, что КПСО и ООО «Госжилстрой» имело возможность произвести оплату выполненных строительными организациями по договорам подряда работ по строительству домов не только правами на двух и трехкомнатные квартиры, но и имеющимися на счетах предприятия денежными средствами и одновременно выполнить подпрограмму 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» является и то, что суммы поступивших на счет КПСО и ООО «Госжилстрой» денежных средств и суммы по поступившим для оплаты актам выполненных работ составили соответственно: за 2014 год – 709116802рублей и 729174867рублей; за 2015 год – 403663461 рублей и 336125240рублей; за 2016 год – 468 711101 рубль и 245031565 рублей; за 2017год – 821689822рублей и 441550425 рублей; за 2018 год – 897454447 рублей и 168876052 рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ КПСО и ООО«Госжилстрой» передало подрядным организациям в счет оплаты выполненных работ квартиры на 1017026341,04 рублей, при этом за указанный период на расчетные счета предприятия поступили денежные средства в сумме 3300635653,95рублей, что следует из ответа на поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившей из УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области (т.40 л.д.50-56).

Свидетельством отсутствия у директора КПСО и ООО «Госжилстрой» Б.Д.СГ. заинтересованности реализовывать жилые помещения министерству строительства и ЖКХ Саратовской области служит тот факт, что в период с 2015-2018 годов КПСО и ООО «Госжилстрой» в аукционах участие не принимало, в то время как министреством проведено аукционов на участие в долевом строительстве жилых помещений: в 2015 году – 40; в 2016 году – 24, в 2017 году - 45, в 2018 году – 130. При этом, были введены в эксплуатацию жилые дома во 2-й жилой группе микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ - жилой 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - жилой 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - жилой 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - жилой 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - жилой 

<

адрес>, что свидетельствует о наличии у КПСО(ООО) «Госжилстрой» возможности участвовать в организуемых аукционах и реализовывать права на однокомнатные квартиры министерству строительства и ЖКХ Саратовской области.

Доводы подсудимого о коротких сроках проведения работ по аукционам и большого риска штрафных санкций, что явились причиной не заявления на соответствующие конкурсы, являются несостоятельными. Так, согласно показаниям свидетелей по уголовному делу, дома по вышеуказанным аукционам, строившиеся другими, заявившимися на них подрядчиками, были сданы в срок, и какие-либо штрафные санкции на данные Организации из-за нарушения сроков и качества проведения работ не накладывались. 

Директором КПСО «Госжилстрой» ФИО1 в письме № от ДД.ММ.ГГГГ в ответ на поступивший запрос министерства строительства и ЖКХ Саратовской области не сообщаются сведения о жилых помещениях в жилых домах №№-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, застройщиком которых выступает данное предприятие, что свидетельствует о сокрытии им жилых помещений в данных жилых домах от их безвозмездного изъятия министерством.

Сопоставление количества детей-сирот, не обеспеченных жилыми помещениями на территории Саратовской области за период 2014-2017 годов и количества однокомнатных квартир, права на которые директором КПСО и ООО«Госжилстрой» ФИО1 переданы в указанный период подрядным организациям в счет оплаты работ, свидетельствует о том, что передача указанных квартир министерству строительства и ЖКХ Саратовской области в рамках подпрограммы 5 позволила бы уменьшить количество детей-сирот, не обеспеченных жилыми помещениями. 

Факты злоупотребления своими полномочиями ФИО1, являвшимся в разное время лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, а также должностным лицом учреждения, подведомственного органу исполнительной власти субъекта РФ в сфере строительства, при реализации подпрограммы 5, из иной личной и корыстной заинтересованности, подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №5, ФИО70 ФИО19, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №24, Свидетель №29 и иных лиц, протоколами выемок документов, осмотров и других следственных действий, заключениями проведенных исследований финансово-хозяйственной деятельности КПСО и ООО «Госжилстрой».

Иная личная заинтересованность ФИО1 при злоупотреблении полномочиями подтверждается заключением договоров долевого участия в строительстве в отношении выбранных подрядными организациями преимущественно однокомнатных квартир, являющихся наиболее востребованными на рынке недвижимости 

<

адрес>, что одновременно лишало предприятие возможности в полном объеме исполнять подпрограмму №. 

При этом, согласно условиям заключенных ФИО1 с директорами подрядных организаций договоров долевого участия стоимость 1 кв.м. площади жилого помещения составляла: в 2014 году - 26180 рублей за квадратный метр, в 2015 году - 28000 рублей за квадратный метр, в 2016 - 2018 годах - 28000 рублей за квадратный метр, а по заключениям проведенных строительно-технических судебных экспертиз среднерыночная стоимость 1 кв.м. площади реализуемых прав на однокомнатные квартиры составляла в 2014 году - 29483 рубля, в 2015 году - от 33012 до 35560рублей; в 2016 году - от 23320 рублей до 32899 рублей; в 2017 году - от 27000 рублей до 27477 рублей, в 2018 году – 28745 рублей.

Распоряжениями министерства строительства и ЖКХ Саратовской области средняя стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения для признания граждан малоимущими для постановки на учет в качестве нуждающихся, то есть стоимость, по которой министерство строительства и ЖКХ Саратовской области могло приобретать жилые помещения у КПСО (ООО) «Госжилстрой», составляла: в 2014году – от 26913 рублей до 26967 рублей; в 2015 году – от 27075 рублей до 30000 рублей; в 2016 – 2018 годах - 30 000 рублей.

Тем самым, если бы КПСО и ООО «Госжилстрой» реализовало права на однокомнатные квартиры министерству строительства и ЖКХ Саратовской области по цене, установленной Правительством Саратовской области, а не передало бы их в результате действий ФИО1 по заключенным им договорам долевого участия подрядным организациям по установленной самим ФИО1 цене, это позволило бы увеличить прибыль Предприятия, в том числе размер части прибыли, перечисленной в бюджет Саратовской области, а также обеспечить жилыми помещениями граждан из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках подпрограммы №.

Корыстная заинтересованность ФИО1 выражается, в том числе, в его действиях по передаче прав на жилые помещения подрядным организациям, влекущих увеличение показателей работы предприятия по общей прибыли и его премирование, а также в предоставлении возможности доверенным ему лицам получить права на жилые помещения по цене ниже рыночной.

Факт неоднократного направления ФИО1 в министерство писем о необходимости его премирования в связи с обеспечением роста общей выручки от продажи товаров, работ и услуг, свидетельствует о наличии у него корыстной заинтересованности при реализации подрядным организациям прав на жилые помещения, подходящие для предоставления лицам из числа детей-сирот и оставшихся без попечения родителей. Указанные действия по реализации прав на такие жилых помещения, а также непредставление директором КПСО «Госжилстрой» ФИО1 в министерство строительства и ЖКХ Саратовской области сведений о жилых помещениях в домах 2-й жилой группы микрорайона № жилого района «Солнечный-2» 

<

адрес>, планируемых к поступлению в состав имущества данного предприятия, совершены с единственной целью – увеличения выручки, обусловленной желанием не допустить безвозмездного изъятия у предприятия министерством однокомнатных квартир. 

К показаниям свидетеля Свидетель №7 о том, что расчет КПСО«Госжилстрой» перед ООО «Альфа-Рекорд» квартирами в строящихся жилых домах для них не был выгоден, поскольку требовал дополнительных затрат, суд относится критические так как какие именно затраты должно было нести ООО«Альфа-Рекорд» ей не сообщено. При этом в судебном заседании достоверно установлено, что по договорам долевого участия КПСО «Госжилстрой» передавались квартиры ООО «Альфа-Рекорд» по ценам ниже рыночных, что является бесспорно выгодным, а из затрат ООО «Альфа-Рекорд» требовалось только время для их последующей реализации, что не моно привести к снижению стоимости квартир. 

При таких обстоятельствах доводы стороны защиты о надуманности обвинения, недоказанности вины ФИО1 и необходимости его оправдания за отсутствием в его действиях составов инкриминируемых преступлений суд находит несостоятельными.

Действия ФИО1 по преступлению по факту злоупотребления полномочиями в коммерческой организации - КПСО «Госжилстрой» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 201 УК РФ как злоупотребление полномочиями то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и охраняемым законом интересам общества и государства.

При этом суд исходит из того, что в указанный период времени и месте Б.Д.СВ., являясь директором КПСО«Госжилстрой» вопреки законным интересам возглавляемого им предприятия, созданного для осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, реализации федеральных и областных целевых программ, зная о необходимости участия Предприятия в строительстве жилых помещений государственного жилищного фонда Саратовской области и реализации подпрограммы 5, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием предоставления ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО«Альфа-Рекорд» и ООО«КапиталГрупп» прав на однокомнатные квартиры, наиболее востребованные на рынке недвижимости г. Саратова по цене ниже среднерыночной для сохранения дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества с этими организациями, а также из корыстной заинтересованности, обусловленной желанием своего денежного премирования путем увеличения показателей возглавляемого им Предприятия по выручке от продажи товаров, работ и услуг, чистой прибыли и чистым активам, использовал свои полномочий вопреки законным интересам Предприятия в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и вышеуказанных юридических лиц путем оплаты их работ по договорам подряда в полном объеме не денежными средствами Предприятия либо правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, а путем передачи данным подрядным организациям прав на однокомнатные квартиры, подходящие по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей во исполнение подпрограммы 5. 

Также, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, из корыстной заинтересованности, желая показать, что его деятельность соответствует показателям премирования, предусмотренным программой деятельности КПСО «Госжилстрой» направлял письма в адрес министра строительства и ЖКХ Саратовской области о необходимости своего премирования, на основании которых последним изданы приказы, в соответствии с которыми директору КПСО «Госжилстрой» ФИО1 выплачены премии за 2 и 3 кварталы 2014 года в размере по 210 % должностного оклада, а также выплачена премия за 1 квартал 2015 года в размере 150 % должностного оклада.

Совершение директором КПСО «Госжилстрой» ФИО1 в вышеуказанный период вышеуказанных действий, путем использованием своих полномочий вопреки законным интересам этой организации, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, повлекло недополучение Предприятием чистой прибыли, уменьшение части прибыли КПСО«Госжилстрой», перечисленной в бюджет Саратовской области, неисполнение предусмотренных подпрограммой 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» объемов ее финансового исполнения за счет внебюджетных источников в 2014 и 2015 годах в размере 140000000 рублей ежегодно, а также невозможность выполнения КПСО«Госжилстрой» указанной подпрограммы в необходимом объеме, ввиду выхода из состава имущества Предприятия 111 жилых помещений, подлежащих предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в результате чего не произошло уменьшение количества граждан указанной категории, не обеспеченных жилыми помещениями и они не получили жилые помещения на территории Саратовской области, право на получение которых им гарантировано государством, вследствие чего причинен существенный вред правам и законным интересам неограниченному кругу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Совершение ФИО1 вышеуказанных действий причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества, в связи с невыполнением общественно-значимых функций по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями и государства, гарантирующего и обеспечивающего защиту прав лиц указанной категории, заинтересованного в исполнении руководителями организаций своих полномочий в строгом соответствии с законами РФ, иными принятыми на их основе нормативными актами, а также повлекло подрыв авторитета и дискредитацию деятельности органа государственной исполнительной власти – Правительства Саратовской области, которое являлось единственным учредителем КПСО«Госжилстрой». 

Действия ФИО1 по преступлению по факту злоупотребления должностными полномочиями в КПСО «Госжилстрой» с ДД.ММ.ГГГГ по 02.11.2017г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

При этом суд исходит из того, что в указанный период времени и месте Б.Д.СВ., являясь директором КПСО«Госжилстрой», с ДД.ММ.ГГГГ являющегося должностным лицом данного государственного унитарного предприятия, в связи с использованием им в период работы в данной должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации, созданной для осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, реализации федеральных и областных целевых программ, и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, повлекшем причинение существенного вреда правам и законным интересам неопределенному кругу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также охраняемым законом интересам общества и государства, в вышеуказанное время и месте, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием предоставления ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» прав на однокомнатные квартиры, наиболее востребованные на рынке недвижимости г.Саратова по цене ниже среднерыночной для сохранения дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества с этими организациями, а также из корыстной заинтересованности, обусловленной желанием своего денежного премирования путем увеличения показателей возглавляемого им Предприятия по выручке от продажи товаров, работ и услуг, чистой прибыли и чистым активам, использовал свои полномочия вопреки интересам службы и законным интересам Предприятия в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и вышеуказанных юридических лиц путем оплаты их работ по договорам подряда в полном объеме не денежными средствами Предприятия либо правами на принадлежащие КПСО«Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, а путем передачи данным подрядным организациям прав на однокомнатные квартиры, подходящие по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей во исполнение подпрограммы 5. 

При этом ФИО1 знал, что он несет обязательства по исполнению подпрограммы 5, не производил в полном объеме оплату денежными средствами со счетов КПСО «Госжилстрой» и правами на принадлежащие КПСО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, в адрес подрядных организаций ООО «ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Альфа-Рекорд» и ООО «КапиталГрупп» за выполненные ими работы по заключенным договорам подряда, тем самым создал у Предприятия задолженность перед указанными организациями, а также инициировал заключение между данными организациями и Предприятием договоров долевого участия в строительстве многоквартирных домов, тем самым создал у подрядных организаций перед КПСО «Госжилстрой» обязанность по оплате, в том числе, однокомнатных квартир.

Также, директор КПСО «Госжилстрой» ФИО1, из корыстной заинтересованности, желая показать, что его деятельность соответствует показателям премирования, предусмотренным программой деятельности КПСО «Госжилстрой» в 2015 и 2016 годах направлял письма в адрес министра строительства и ЖКХ Саратовской области о необходимости своего премирования, на основании которых последним изданы приказы в соответствии с которыми директору ФИО1 выплачены премии за 2, 3 и 4 кварталы 2015 года, 1 и 2 кварталы 2016 года в размере по 150 % должностного оклада.

При этом если бы КПСО «Госжилстрой» реализовало права на однокомнатные квартиры министерству строительства и ЖКХ Саратовской области по цене установленной Правительством Саратовской области, а не передало бы их в результате действий ФИО1 по заключенным им договорам долевого участия подрядным организациям по установленной самим ФИО1 цене, это позволило бы увеличить прибыль Предприятия, в том числе размер части прибыли, перечисленной в бюджет Саратовской области.

Совершение директором КПСО «Госжилстрой» с ДД.ММ.ГГГГ – ООО«Госжилстрой» ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанных действий, с использованием своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, повлекло недополучение Предприятием чистой прибыли, уменьшение сумм части прибыли, перечисленных в бюджет Саратовской области, неисполнение предусмотренных подпрограммой 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» объемов ее финансового исполнения за счет внебюджетных источников в 2015 и 2016 годах в размере 140000000 рублей ежегодно, а также невозможность выполнения КПСО«Госжилстрой» указанной подпрограммы в необходимом объеме, ввиду выхода из состава имущества Предприятия (Общества) 120 жилых помещений, подлежащих предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в результате чего не произошло уменьшение количества граждан указанной категории, не обеспеченных жилыми помещениями и они не получили жилые помещения на территории Саратовской области, право на получение которых им гарантировано государством, вследствие чего причинен существенный вред правам и законным интересам неограниченному кругу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Кроме того, в результате совершения ФИО1 вышеуказанных действий причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества, в связи с невыполнением общественно-значимых функций по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями и государства, гарантирующего и обеспечивающего защиту прав лиц указанной категории, заинтересованного в исполнении руководителями подведомственных казенных предприятий своих полномочий в строгом соответствии с законами РФ, иными принятыми на их основе нормативными актами, а также повлекло подрыв авторитета и дискредитацию деятельности органа государственной исполнительной власти – Правительства Саратовской области, которое являлось учредителем КПСО«Госжилстрой». 

Действия ФИО1 по преступлению по факту злоупотребления полномочиями в коммерческой организации - ООО «Госжилстрой» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 201 УК РФ как злоупотребление полномочиями то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и охраняемым законом интересам общества и государства.

При этом суд исходит из того, что в указанный период времени и месте Б.Д.СВ., являясь директором ООО«Госжилстрой», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, злоупотребляя служебными полномочиями, вопреки законным интересам возглавляемого им Общества, созданного для осуществления строительства государственного жилищного фонда Саратовской области, реализации федеральных и областных целевых программ, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, будучи достоверно осведомленным о необходимости участия Общества в строительстве жилых помещений государственного жилищного фонда Саратовской области и реализации подпрограммы 5, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием предоставления ООО «ПоволжьеСтройИнвест» и ООО«Альфа-Рекорд» прав на однокомнатные квартиры, наиболее востребованные на рынке недвижимости г.Саратова по цене ниже среднерыночной для сохранения дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества с этими организациями, а также из корыстной заинтересованности, обусловленной желанием своего денежного премирования путем увеличения показателей возглавляемого им Общества по выручке от продажи товаров, работ и услуг, чистой прибыли и чистым активам, в вышеуказанный в приговоре период, имея возможность для оплаты выполненных вышеуказанными подрядными организациями работ по договорам подряда в полном объеме денежными средствами со счетов Общества, в том числе денежными средствами, планируемыми к зачислению на счета ООО «Госжилстрой», и правами на принадлежащие ООО «Госжилстрой» двухкомнатные и трехкомнатные квартиры, в том числе в строящихся жилых домах, в целях последующей передачи прав на жилые помещения подрядным организациям путем прекращения обязательств по заключенным договорам подряда зачетом в порядке ст.410 ГК РФ и вывода указанных жилых помещений из состава имущества Общества, заключал от имени ООО «Госжилстрой» договоры долевого участия в строительстве по цене ниже среднерыночной, а так же произвел погашение имевшихся у Общества с подрядными организациями взаимных обязательств, подписав от имени ООО «Госжилстрой» акты взаимозачетов обязательств по вышеуказанным договорам долевого участия в строительстве. 

При этом, директор ООО «Госжилстрой» ФИО1, используя свои полномочия вопреки законным интересам возглавляемого им Общества, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленных вышеуказанными побуждениями, направлял письма в адрес заместителя министра строительства и ЖКХ Саратовской области и министра Саратовской области - председателя комитета инвестиционной политики имущественных отношений Саратовской области, соответственно, о возможности передачи министерству лишь 31 жилого помещения (однокомнатных квартир), подходящих по нормам площади для предоставления лицам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках вышеуказанной подпрограммы 5, на основании которых между ООО«Госжилстрой» и министерством строительства и ЖКХ Саратовской области заключены договоры № и № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Обществом передана министерству в качестве пожертвования 31 однокомнатная квартира для дальнейшего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, общая стоимость которых составила 2878390 рублей 15 копеек (вместо планируемых на общую сумму 140000000 рублей). 

Также, директор ООО «Госжилстрой» ФИО1, из корыстной заинтересованности, желая показать, что его деятельность соответствует показателям премирования, предусмотренным программой деятельности ООО «Госжилстрой» в ранее указанные даты направлял письма в адрес министра Саратовской области - председателя комитета инвестиционной политики имущественных отношений Саратовской области о необходимости своего премирования, на основании которых последним изданы приказы, в соответствии с которыми директору ООО«Госжилстрой» ФИО1 выплачены премии за 3 и 4 кварталы 2016 года в размере по 150 % должностного оклада, а также премия по итогам работы за 2016 год в сумме 365250 рублей.

Совершение ФИО1 за период его работы директором ООО«Госжилстрой» вышеуказанных действий с использованием своих полномочий вопреки законным интересам этой организаций в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, повлекло недополучение Обществом чистой прибыли, непоступление части прибыли ООО «Госжилстрой» в бюджет Саратовской области, неисполнение предусмотренных подпрограммой 5 объемов ее финансового исполнения за счет внебюджетных источников в 2016 и 2017 годах в размере 140000000 рублей ежегодно, а также невозможность выполнения КПСО«Госжилстрой» указанной подпрограммы в необходимом объеме, ввиду выхода из состава имущества Общества 121 жилого помещения, соответствующего требованиям подпрограммы 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в результате чего не произошло уменьшение количества граждан из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями, и граждане данной категории не получили жилые помещения на территории Саратовской области, право на получение которых им гарантировано государством, вследствие чего причинен существенный вред правам и законным интересам неограниченному кругу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Кроме того, совершение ФИО1 вышеуказанных действий причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества, в связи с невыполнением общественно-значимых функций по обеспечению лиц из категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями и государства, гарантирующего и обеспечивающего защиту прав лиц указанной категории, заинтересованного в исполнении руководителями организаций своих полномочий в строгом соответствии с законами РФ, иными принятыми на их основе нормативными актами, а также повлекло подрыв авторитета и дискредитацию деятельности органа государственной исполнительной власти – Правительства Саратовской области, которое являлось единственным учредителем ООО«Госжилстрой». 

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает. 

Назначая наказание подсудимому по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признаёт наличие на иждивении малолетних детей, положительные характеристика сотрудниками КПСО и ООО«Госжилстрой», по месту регистрации, жительства и места роботы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а так же влияние назначаемого наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить наказание по каждому преступлению только в виде лишения свободы, поскольку полагает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений.

Судом не установлено и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нему ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение по каждому преступлению.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений, суд не усматривает. 

Отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в колонии – поселении в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как им совершены преступления средней тяжести, ранее он не отбывал лишение свободы.

Назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы по всем преступлениям, суд, учитывая в полной мере все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется сотрудниками КПСО и ООО«Госжилстрой», по месту регистрации, жительства и месту роботу, наличие смягчающих обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления Б.Д.СГ. без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает возможным заменить назначенное наказания по каждому преступлению на принудительные работы. 

В исправительный центр ФИО1 необходимо следователь самостоятельно за счет средств федерального бюджета.

Зачесть в срок принудительных работ время следования ФИО1 в исправительный центр из расчета один день следования за один день принудительных работ.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Суд считает необходимым снять арест, наложенный постановлением Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество:- 1/2 доли в праве на жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>; 1/2 доли в праве на жилое помещение (жилой дом), расположенный по адресу: 

<

адрес>; 1/2 доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, маломерное судно «Прогресс 4», 1977 года выпуска, рег. № №, зав. №№ с двигателем «Yamaha», 30 л/с, зав. № №, так как денежных взысканий к ФИО1 не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст.201 УК РФ по преступлению злоупотребления полномочиями в коммерческой организации - КПСО «Госжилстрой», которое относятся к преступлениям средней тяжести, и указанное преступление совершено в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а учитывая требования ст. 78 УК РФ о том, что лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло 6 лет после совершения преступления средней тяжести, то ФИО1 подлежит освобождению от наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО71 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201 УК РФ, ч.1 ст.285 УК РФ, ч. 1 ст. 201 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 201 УК РФ (по преступлению по факту злоупотребления полномочиями в коммерческой организации - КПСО «Госжилстрой» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 года и в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменитьФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 года с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы и на основании ст. 78 УК РФ освободить от наказания в связи с истечением сроков давности;

- по ч.1 ст.285 УК РФ (по преступлению по факту злоупотребления должностными полномочиями в КПСО «Госжилстрой» с ДД.ММ.ГГГГ по 02.11.2017г.) в виде лишения свободы сроком на 2 года и в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменитьФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 года с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы; 

- по ч. 1 ст. 201 УК РФ (по преступлению по факту злоупотребления полномочиями в коммерческой организации - ООО «Госжилстрой» с 28.10.2016 г. по 16.04.2018 г.) в виде лишения свободы сроком на 2 года и в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменитьФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 года с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы.

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде принудительных работ на срок 3 года 6 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % из заработной платы.

В исправительный центр следователь самостоятельно за счет средств федерального бюджета.

Зачесть в срок принудительных работ время следования в исправительный центр из расчета один день за один день принудительных работ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Снять арест, наложенный постановлением Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество:- 1/2 доли в праве на жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>; 1/2 доли в праве на жилое помещение (жилой дом), расположенный по адресу: 

<

адрес>; 1/2 доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, маломерное судно «Прогресс 4», 1977 года выпуска, рег. № №, зав. № № с двигателем «Yamaha», 30 л/с, зав. № №. 

Вещественные доказательства по делу:

- документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО72 – оставить у ФИО27;

- вещественные доказательства, находятся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по ФИО10 

<

адрес>:

1. документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Свидетель №17, 

2. документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО73., 

3. предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Свидетель №16;

4. документы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО29;

5. документы, изъятые в ходе обыска в офисных помещениях ООО«ПоволжьеСтройИнвест» (папка-скоросшиватель синего цвета, с надписью на корешке: «ПоволжьеСтройИнвест» Реализация квартир по договорам уступки 2018», папка-скоросшиватель синего цвета с бумажной биркой с надписью «ПоволжьеСтройИнвест» Договора долевого участия с КПСО 2016 г.», папка-скоросшиватель синего цвета с бумажной биркой с надписью «ПоволжьеСтройИнвест». Договора долевого участия с ООО «Госжилстрой», папка-скоросшиватель красного цвета, с надписью на корешке: «ДОГОВОРЫ долевого участия КПСО-ПСИ; ДЕЛО: ФИО4 ГОРИЗОНТ» о взыскании 49 млн.р» с документами, папка-регистратор из картона красного цвета, с надписью на корешке: «32000000», папка для бумаг, выполненная из картона белого цвета, с надписью на лицевой стороне «Папка для бумаг», папка-скоросшиватель из полимерного материала зеленого цвета с документами, папка-скоросшиватель из полимерного материала бордового цвета);

6. полимерные канцелярские файлы с договорами долевого участия в строительстве, договорами уступки права требования (коробка №8), папка-скоросшиватель синего цвета, на корке которой имеется надпись «ПоволжьеСтройИнвест» Реализация квартир по договорам уступки 3-4 квартал 2016г. с документами, папка-скоросшиватель с синего цвета, на корке которой имеется надпись: «ПоволжьеСтройИнвест» Реализация квартир по договорам уступки 1-2 квартал 2016 г. с документами, папка-скоросшиватель синего цвета, на корке которой имеется надпись: «ПоволжьеСтройИнвест» Реализация квартир по договорам уступки 2 часть 2017 г. с документами, папка-скоросшиватель синего цвета, на корешке которой имеется надпись: «ПоволжьеСтройИнвест» Реализация квартир по договорам уступки 1 часть 2017 г. с документами, папка-регистратор из картона голубого цвета, с надписями на корешке: «НГ» и на лицевой стороне: «ДДУ-32 за 2015 + копии, папка для бумаг синего цвета, на корешке которой имеется надпись: «ПоволжьеСтройИнвест» Договора купли-продажи квартир 2017-2018 г.», кассовые документы по деятельности ООО «ПоволжьеСтройИнвест» за период 2016-2018годов, подшивка с договорами, заключенными ООО «ПоволжьеСтройИнвест» за период 2012-2015 годов, подшивка с актами о приемке выполненных работ и справками о стоимости выполненных работ ООО «ПоволжьеСтройИнвест», подшивка с договорами субподряда, заключенными ООО «ПоволжьеСтройИнвест» за период 2016-2017 годов, папка картонная с договорами займа, заключенными ООО«ПоволжьеСтройИнвест» за период 2017-2018 годов, подшивка с названием на обложке «Договора займов №3», папка с документами с названием на обложке «Договора займов выданные, сч. 58 за 2017-2018 г.», подшивка документов с названием на обложке «Договора субподряда ООО «Орионстрой 2013-2014 гг.», канцелярский файл с договорами уступки права требования, заключенными между ООО «ПоволжьеСтройИнвест» и ООО «Новый горизонт», подшивка документов с названием на обложке «Договора аренды, договора займов», подшивка документов с надписью на обложке «РКО, ведомости, рукописные записи», подшивка документов с надписью на обложке «Договоры «Орионстрой» 2014,2017», подшивка с названием на обложке «Договора займов №2», подшивка с названием на обложке «Договора займов №1», подшивка документов с названием на обложке «Договоры Орионстрой 2015-2016 гг.», подшивка с названием на обложке «Договора займов №4», подшивка с названием на обложке «Договоры субподряда «Поволжьестройинвест» 2014-2015гг.», 8 подшивок со сведениями по банковским операциям ООО«ПоволжьеСтройИнвест» за 2014 год, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в офисных помещениях ООО «ПоволжьеСтройИнвест»;

7. документы по взаимоотношениям между министерством строительства и ЖКХ Саратовской области и КПСО «Госжилстрой» (ООО «Госжилстрой»), изъятые в ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете № здания министерства строительства и ЖКХ Саратовской области;

8. подшивка документов, на обложке которой указано: «Подшивка №2. Акт взаимозачета», подшивка документов с копиями простых векселей, выданных директором ООО «Альфа-Рекорд», подшивка документов с договорами аренды земельных участков для комплексного освоения, подшивка документов с актами приема-передачи векселей между ООО «Госжилстрой» и ООО «Альфа-Рекорд», папки №№36, 39, 42, 43, 51 с договорами долевого участия в строительстве, заключенными КПСО (ООО) «Госжилстрой» и дополнительными соглашениями к ним, папки №№ 34, 38, 46, 47 с договорами долевого участия в строительстве, заключенными КПСО (ООО) «Госжилстрой» и дополнительными соглашениями к ним, подшивка документов с копиями распоряжений министерства строительства и ЖКХ Саратовской области об изъятии жилых помещений у КПСО (ООО) «Госжилстрой», папки №№ 8,35, 41, 48,49 с договорами долевого участия в строительстве, заключенными КПСО (ООО) «Госжилстрой» и дополнительными соглашениями к ним, папки №№ 3,29,40,50 с договорами долевого участия в строительстве, заключенными КПСО (ООО) «Госжилстрой» и дополнительными соглашениями к ним, подшивки №№ 23, 54 с договорами долевого участия в строительстве, заключенные КПСО (ООО) «Госжилстрой» и дополнительными соглашениями к ним, папки №№ 30,37 с договорами долевого участия в строительстве, заключенные КПСО (ООО) «Госжилстрой» и дополнительными соглашениями к ним, папки №№ 28,44 с договорами долевого участия в строительстве, заключенными КПСО (ООО) «Госжилстрой» и государственными контрактами, подшивка №7 с распоряжениями министерств строительства и ЖКХ Саратовской области и иными документами, папка №20 с трехсторонними договорами и дополнительными соглашениями, подшивка документов с техническими условиями для присоединения к электрическим сетям за период 2014-2018 годов, подшивка документов с трехсторонними соглашениями и дополнительными соглашениями к ним, заключенными КПСО (ООО) «Госжилстрой» за период 2016-2018 годов, подшивка с договором о совместной деятельности, заключенным между КПСО «Госжилстрой» и ООО «Альфа-Рекорд», подшивка документов с трехсторонними соглашениями и дополнительными соглашениями к ним, заключенными КПСО (ООО) «Госжилстрой» за период 2014-2019 годов, подшивка с локальным сметным расчетом по строительству жилого дома №14 во второй жилой группе микрорайона №10 жилого района «Солнечный-2» г. Саратова, подшивка с локальным сметным расчетом по строительству жилого дома №18 во второй жилой группе микрорайона №10 жилого района «Солнечный-2» г. Саратова, подшивка с условием подключения к системе теплоснабжения к договору от ДД.ММ.ГГГГ, папка № 7 с муниципальными контрактами, заключенными КПСО (ООО) «Госжилстрой» и дополнительными соглашениями к ним, подшивка с договорами о реализации квартир ООО«Госжилстрой» №61, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в офисном помещении ООО «Госжилстрой», изъятые в ходе осмотров места происшествия в офисном помещении ООО «Госжилстрой»; 

9. документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещениях министерства строительства и ЖКХ Саратовской области 

10. Документы, изъятые в ходе обыска в помещениях комитета по управлению имуществом Саратовской области;

11. Документы, изъятые в ходе обыска в помещениях министерства строительства и ЖКХ Саратовской области;

12. документы, изъятые в ходе обыска в помещении управления делопроизводства и контроля Правительства Саратовской области;

13. реестры входящей и исходящей корреспонденции ООО «Госжилстрой» с министерством строительства и ЖКХ Саратовской области за 2014-2019 годы (12штук) – возвратить по принадлежности, лицам, учреждениями и организациям у которых они были получены и изъяты;

- оптические диски со сведениями о движении денежных средств по счетам КПСО «Госжилстрой», оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счетам Свидетель №17, ФИО30, ФИО31, ФИО28, оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счетам Свидетель №17.М., ФИО30, ФИО31, ФИО28, оптический диск со сведениями в отношении КПСО «Госжилстрой» (ООО), ООО «Орионстрой», ООО«Альфа-Рекорд», ООО «Капитал Групп», оптический диск формата CD-RW марки «VS» со сведениями о поступлениях денежных средств на расчетные счета КПСО (ООО) «Госжилстрой», оптический диск содержащий копию базы данных «1С Бухгалтерия» ООО «ПоволжьеСтройИнвест», оптический диск со сведениями, извлеченными при производстве компьютерной судебной экспертизы с ноутбука «MSI», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО28, оптический диск со сведениями в отношении КПСО (ООО) Госжилстрой, ООО«ПоволжьеСтройИнвест», ООО «Новый горизонт», флеш-накопитель марки «HIK VISION» со сведениями из базы данных «1С Бухгалтерия» КПСО«Госжилстрой» (ООО «Госжилстрой»), оптический диск со сведениями, из базы данных «1С Бухгалтерия» КПСО«Госжилстрой» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, образцы почерка и подписи свидетеля ФИО32, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционном жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Романов